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Staiga vokiečių laikraščiai 
pradėjo įtarinėti lenkus. Ber
lyno spauda sako, kad dabar
tinė Lenkijos politika — “gir
ta/* Dėl to Berliner Tageblatt 
klausia:

“Ar Lenkija nemano kliu
dyti vokiečių veržimuisi į ry
tus? Ar ji nemano remti Lietu
vą Klaipėdos reikalu? Ką ma
no daryli lenkų generalinio 
štabo viršininkas, važinėdamas 
po Pabaltijo valstybes?“ '

Tai “girtai“ lenkų ir vokie
čių politikai tiktų musų dai-. 
nuskėlė:

“Mama myli tėtę, tėtė myli 
mamą; tėtė myli šnapsą gert, 
mama myli tėtę bart.“
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LENKIJA JAU SUKALBAMESNE, SAKO ■ Kongresas 1 busE rug-Ų
S. RUSIJOS LAIKRAŠČIAI

LINKSTA PRIE PRANCŪ
ZIJOS

Lenkija gali sutikti dėtis su 
Rytų Locarno; Sovietų Ru
sija rūpinasi apsaugoti savo 

pietines sienas

<4

PIUČIO MENESI

KAUNAS. — DULR valdy- 
KETURIS MĖN. GYVENO?ba nutarė viso <>asaulio lietu- 

PIENU IR MEDUM vių kon^res^ sušaukti rugpiu- 
__________ • čio mėnesio viduryje. Dėl kon- 

ST. PAUL, Minu. _ Mrnne-tkre^os kongresui šaukti datos
sota universiteto profesorius;' ^ar ^us tariamasi su šiau- 
dr. Nykola Haydak darydamas' r^s *r Amerikos lietuvių 
mėginimus su. maistu ir jo įta-* kolonijomis ir lietuviais gyve- 
ka žmoguje, keturis mėnesius i pančiais kaimyninėse valstybė- 
gyveno vien tik pienu ir me
dum. Jis-norėjo įrodyti, kad! 
žmogus gali gyventi lengvu!
maistu.

Sakoma, kad paprotys — 
antroji žmogaus gamta. Bet ar 
jus pastebėjote, kad Amerikos 
žmonės jau baigia nusikratyti 
vieno iš kvailiausių papročių? 
Tas paprotys--- atrajuoti
chewing gum.

O dar visai neseniai tą gu
mą čiulpė visi — seni ir jauni, 
dideli ir maži. Marga minia 
buvo panaši į karvių kaimenę, 
kuri vakare atrajuoja tai, ką 
per dieną suėda...

Ir vis dėlto tas žmogus, ku
ris išmislijo chewing gumą, 
buvo gudrus žmogus, palyginti 
su tais, kurie ją pirkdavo ir 
čiulpdavo, kaip kūdikiai pap- 
kius...

parašė 
‘Pūsle/* 
moteris

S Andai Šliburis, senas Vie
nybės bendradarbis, 
apysakėlę, pavadintą 
apie tai, kaip viena 
“išėjusi iš vėžių/*
-v Dėl tvs’-fcrapysakeles kilo 
nemaža triukšmo. Kaip dėl pa
ties jos turinio, taip ir dėl kai 
kurių šiurkščių žodžiij Vieny
bė susilaukė net protestų. 
Ypač protestavo moterys, žo
džiu, šliburio “Pūslė“ sprogo 
labai garsiai. ( Taip sprogsta 
kiekviena pūslė, jeigu ji per
daug pripusta...)

Tuo tarpu Bostono Darbi
ninkas, taip pat išgirdęs tos 
“Pūslės“ sprogimą, mus teisi
na :

“Talpinsi kokį nekultūrin
gą straipsnį — negražu. Ir 
laikraščiui garbės nedaro ir 
skaitytojai protestuoja. Netal- 
pinsi — tai įsigysi autoriaus 
nepalankumą... Taigi laikraš
čių redaktoriai dažnai atsidu-į 
ria tarp kūjo ir priekalo.“

MASKVA. — Sovietų Rusi
jos spauda, visą laiką rašiusi 

. ir smulkiai sekusi Britanijos- 
Prancuzijos-Vokietijos dery-) 
bas dėl naujų paktų sudarymo, 

. dabar staiga pradėjo rašyti 
apie naujus Rytų Locarno pak
to galimumus. Pasak S. Rusi
jos spaudos, tarptautinė Euro
pos politinė būklė žymiai pasi-jris padidėjo. Po keturių mene-) 
keitusi, ypač pasikeitę lenkų i šių Haydaką peržiurėjo kele- 

i vokiečių santykiai. Jei tikti so-1tas gydytojų ir pripažino, kad 
vietų pranešimu, Prancūzija ir j jis fiziškai visai sveikas.
S. Rusija naudoja visą savoj'---------------------
įtaką pakreipti Lenkiją į Pran
cūzijos ir Rusijos pusę. Esą, 
tųdviejų valstybių pastangos 
dalinai pasisekusios ir jau da
bar aiškiai matyt, kad Lenki-i 
jos Vokietijos sutartis nėra į 
jau tokia neperlaužiama siena I 
ir kliūtis Rytų Locarnui įvyk-Į 
dyti. Lenkija beveik linkusi 
savaip elgtis Rytų Locarno 
klausimu ir palikti Vokietiją 
vieną, izoliuotą.

S. Rusija, besiruošdama Ry
tų Locarnui, veda derybas su 
Turkija ir Persija sudaryti ki-

Uocarnąv. kuris laiduotų -S- 
Rusijos pietines sienas.

Lietuva, kaip jau anksčiau 
buvo minėta ir kaip Klaipėdos 
krašto gubernatorius Navakas 
pareiškė New York Times ko
respondentui, norėtų, kad Ry
tų Locarno tuojau butų suda
rytas. nes tuomet visokį ginčai 
su kaimynais, o ypač Vokieti
ja sienų klausimu butų likvi
duoti. Jei Rytų Locarno butų) 
sudarytas, o Vokietija po se-

Pirmąsias kelias savaites j 
Haydak suliesėjo ir ant jo ku-[ 
no pradėjo rodytis šašai, bet? 
pradėjus gerti po truputį apel-j 
sino sunkos šašai dingo ir svo-'

PERDĖS DARIAUS IR 
RENO KUNUS

Pereitame Vienybės nume
ryje aš. redakcijos vardu, no
rėjau padėkoti toms Moterų 
Vienybės dalyvėms, kurios ne
paprastai rūpestingai ir nuo
širdžiai tvarkė ir vedė šių me
tų Vienybės bazarą. Dėkoda
mas joms, aš visai nesąmonin
gai praleidau keturis svarbiau
sių darbininkių vardus. O tie 
vardai priklauso — Karvelie- 
nei, Litvaitienei. Povilanskie- 
nei ir Vinikienei.

Dėl to, naudodamasis šia 
proga, aš noriu dar kartą nuo
širdžiai {Jaclėkoti visoms Vie
nybės bazaro organizatorėms, 
musų laikraščio draugams.

Petras Cvirka parašė dvie
jų tomų istoriją apie grabo- 
riaus Frank Kruk gyvenimą. 
Dabar Amerikos lietuvių spau
da turi apie ką rašyti. Ir kaip 
nerašys, jei Petro Cvirkos ro
mano herojus, atvažiavęs į 
Brooklyną, mato augančius 
bananus....

Petras Cvirka, rašydamas 
savo Frank Kruk, matyt, labai 
daug skaitė apie Ameriką, bet,

SU D. BRITANIJOS ATSTOVUPARIS (Elta). — Henri del 
Chambon vasario 16 d. peri 
Radio Paris skaitė paskaitą j RANKOS PEILIU NU
apie Lietuvą. Paskaitoje de 
Chambonas, tarp kita ko, ragi
no prancūzus labiau susidomė
ti Lietuva, kuri yra 30 valan
dų kelio nuo Paryžiaus, taip 
sakant, prie pat Prancūzijos 
duru. De Chambonas dar at- t 
kreipė prancūzų dėmesį į Lie
tuvos rinkos galimumus. Be 
to, jis pareiškė apgailestavimo, 
kad prancūzų mokslininkai, 
profesoriai, paskaitininkai ir 
menininkai Jaip retai atsilan
ko Kaune.

PIOVE ŽMONOS VARDA
TEISINASI GAVĘS 

“SLOGA”
DETROIT, Mich. — Anta

nas. Bačkus, 23 metų amžiaus 
lietuvis, netaip jau labai se
niai vedė žmoną, kurią taip 
mylėjo, kad jos vardą įtatua- 
vo sau ant rankos odos. Nese
niai jo jaunoji žmona pamylė
jo kitą ir Antaną apleido, vė
liau jį divorsavo. Antanas dėl 
to labai neapkenčia savo bu
vusios žmonos ir dėl to peiliu 
norėjo pats išpjauti tą odos ir 
raumenų dalį ant rankos, kur 
buvo ištatuuota jo buvusios 
žmonos vardas. Jis taip savo 
ranką supiauStė, kad gydyto

ją. Tai buvo vienas iš geriau- pamįlsite. Ji atstovauja Rytu vėliau tuiėjo ją susiūti, 
’padarydami net 17 dygsnių.

Sir John Simon važiuosiąs j
S. Rusiją; Anglijos parla
mente atstovai juokiasi iš

Hitlerio snobizmo $

RAŠYTOJOS ŽEMAITES 
PORTRETĄ PARVEŠ 

I LIETUVA
CHICAGO. — Didžiojo ka-JI 

;ro metu Jungtinėse Amerikos)
i Valstybėse gyvenęs dailininkas j 
Jonas Šileika nupiešė rašytojos) 
Žemaitės-Žymantienės portre-

Savo pasikalbėjimą — pa
skaitą de Chambonas baigė 

j šiais žodžiais: “Susidomėkite 
Lietuva. Kada ją pažinsite, ją

*sių dailininko kurinių, šis Že-f 
: maitės portretas, kaip vienas iš

GI-

| Lietuvos Aero klubo atstovas 
I priėmė atsiųstus iš Vokietijos 
Dariaus ir Girėno metalinius 

'karstus. Netrukus dydvyrių kil
nus perdės Į šiuos karstus, o 
pavasarį jie bus palaidoti lai
kinai Kauno kapinėse. Sarko
fagas nebus dirbamas, nes, 
kaip žinoma, Dariaus ir Girė
no kūnai bus pernešti i Prisi
kėlimo bažnyčios rusj^kųrJtai- 
"somos^iorptos.’ Tose’ kriptose 
bus laidojama pasižymėjusieji 
tautos vyrai.

MIRTIS JAPONIJOS 
RADIKALAMS

LONDON. — šią savaitę 
Anglija netikėtai paskelbė 
taip vadinamąjį “baltąjį po- ./ 
pierį,“ dokumentą, kuriame 
Britanijos valdžia nurodo,-kad 
dauguma valstybių nesilaiko

j *-•*** V* V.* v ?

o ypač prancūzų kultūrai. Mesi vyias guli ligoninėje ir 
geresnių, Chicagos meno paro-‘jrgi galime švęsti jos nepri-! džiaugiasi, kad jo kūnas esąs 

’doje buvo premijuotas. Vėliau! kfausomybės sukaktuves. Tail dvarus.“ 
šio portreto buvo išleistos, prancūziška šventė, nes yra! 
spalvotos repiodukcijos. 1920- teisės ir žmonių laisvės 
1922 m. kai kas darė žygių, Į žventė. 
kad tas istorinis meno kūrinys! 
butų pargabentas į Lietuvą, 
bet, deja, jo amerikiečiai ne
davė. Dabar šis klausimas vėl 
keliamas. Jeigu asmens, kurių) 
žinioje dabar yra Žemaitės 
portretas, sutiks jį atiduoti 
Lietuvon, tai jis bus padėtas 
į Vytauto Didžiojo muziejų.

NEW YORKAS TURĖS SA
VO SCOTLAND YARDĄ

ŽMOGŽUDYSTĖ DĖL 
PYRAGAIČIŲ

LIETUVOJE ^VARSTOMAS 
VIDAUS PASKOLOS 

KLAUSIMAS

ALBANY. N. Y. — New 
Yorko valstybės seimas priėmė 
įstatymo sumanymą tuojau į- 
kurti New Yorko valstybės 
Scotland Yardą kovai su krimi
nalistais New Yorko valstybė
je. šis Scotland Yąrdas bus 
sudarytas Anglijos Scotland 
Yardo pagrindu ir kooperuos 
su vietine policija ir federali-

KAUNAS (Tsb). — Jau se-Į niais agentais kovai su krimi- 
Jnokai Lietuvoje kalbama, kad nalistais. Šiam naujam policijos 
i butų labai pravartu užtraukti seklių skyriuje bus priimti tik

čių, slaptai ginkluojasi ir vedai 
savotišką politiką, nepaisyda
mos anksty besnių pasižadėji
mų veikti bendrai laiduoti pa
saulyje taiką. Tuo “baltuoju / 
popierių“ Britanija pareiškia, 
kad ji atvirai pradeda gin-.'/į 
kluotis. Paskelbta nauja karo 
reikalams biudžeto sąmata 
$600,000,000 sumai arba $3,- 
000,000 daugiau, negu perei
tais metais. Numatyta žymiai 
sustiprinti armiją, aviaciją ir 
karo laivyną. Bet britai nuro
do, kad jie laikysis tarptauti
nės karo laivyno sutarties ri
bose. ■ //į!

CHICAGO, III. — Chicago- 
je šiomis dienomis trys vaikė
zai — J. Žvirblis, P. Sinkus ir 
R. Halverson — taip užsimanė 
pyragaičių, kad užėję į vieną 
kepyklą nužudė krautuvės už- 
veizdėtoją Anna M. Schmidt 
ir valgė pyragaičių,, kiek tik 
norėjo, kol policija juos suėmė, v*.-*--'—į V?Jaunasis Žvirblis prisipažino, 
kad jis moteriškę nužudęs, nėsj Dokumentas taip supykino

šio “baltojo popierio“ turi
nys paskelbtas kaip tik prieš 
Britanijos užsienių reikalų mi- 
nisterio Sir John Simon numa
tyto t pasikalbėjimo Berlyne su

TOKIO, Japonija. — Asso
ciated Press žiniomis, Japoni-j 
jos parlamento atstovų rumuo-i 
se pateikta svarstyti įstatymo; 
sumanymas įvesti mirties baus-

novei stengtųsi atplėšti Klaipė- mę visiems tų politinių organi-
dos kraštą nuo Lietuvos,

labai norėjęs pyragaičių, bet 
neturėjęs pinigų jų nusipirkti. 
Žmonės šiuo įvykiu taip sujau
dinti, kad norėjo pagrobti vi
sus tris užpuolikus ir juos nu- 
linčiuoti, bet policija šiaip taip 
juos apgynė ir nusigabeno į į rodo, kad 
kalėjimą.

Hitlerį, kad jis tuojau pranešė 
Londonui, kad turys šaltį ir 
negalįs asmeniškai pasikalbė
ti su Simon. Prašė derybas ati- . 
dėti patogesniam laikui. Toks 1 
Hitlerio atsakymas aiškiai pa- 

Hitleris tuo doku
mentu jaučiasi užgautas ir dėl 
to nenorįs su anglais vesti jo
kias derybas. Anglų parlamen
te Hitlerio “snobizmas“ sukė
lė juoko ir iššaukė ironiškų iš-

vidaus paskolą. Ji butų suvav
totą vidaus gyvenimo gerini-1minologai ir kitoki ekspertai. 

Imui: naujų .kelių tiesimui/  
i plentų, geležinkelių statybai,!
mokykloms ir kitiems krašto ’Lietuvos alpinistai kviečiami 
kultūros bei ekonominės gero- i Kaukazo kalnu viršūnes 
vės reikalams. Paskolą Lietu-Į 
va galėtų nesunkiai išpirkti 
nes ji, palyginti su 
valstybėmis, turi mažiausiai 
skolų.

geriausi Amerikos sekliai, kri-

PAVOGĖ $107,000 AMERI
KOS AUKSO

zacijų nariams, kurios siekia 
dabartinę val- 

valstybes pasirašusias j ^^ią ar jėga keisti valdžios 
Locarno paktą. i formą, šis įstatymas taikomas
------- —————- ! ne tik Japonijos komunistams,

kietijai tektų atsakyti pries nuversti 
visas 
Rytų

USA ŠELPIA 22,375,000
ŽMONES

WASHINGTON. — Fede
ral Relief Commission prane
ša, kad federalinė valdžia da
bar šelpia iš viso apie 22.375,- 
000 žmonių. Iš viso šelpiama 
5.400,000 šeimų, kurių kiek
vieną sudaro penki žmonės ir 
775,000 nevudusių žmonių. 
Tuos žmones sušelpti federali
nė valdžia kasdien išmoka apie 
5 milijonus dolerių.

• Popiežius, kalbėdamas Ro
moje Užgavėnių proga, labai 
smerkė nudizmą, kaip pagony
bės išmislą ir ragino katalikus 
jį kovoti ir jo šalintis.

Vienybes metinis bankietas 
su koncertu bus Klasčiaus sa
lėje kovo 24 d., 5 vai. vakare.

nelaimei, nežinojo kur tos “me
džiagos'* dėti. Girdėjo skambi
nant, bet nežinojo kur...

Cvirka padarė nedovanoti
ną klaidą, siųsdamas savo 
Frank Kruk į Ameriką, kurio- 

pats niekados nėra bu

kitomis lJel Lietuvos turizmo sąjun
gą atsiuntė Lietuvos alpinis
tams kvietimą dalyvauti užli- 

ekspedicijoje Kaukazo 
!kalnų į Čaikhi (4856 metrų 
aukštumo) viršūnę ir 

Hoch (4900

• pimo 
Paskutiniuoju metu vidaus«- ■ 

bet ir tiems ekstremistams pa- paskolos klausimas darosi vis 
triotams, kurie prisidengę pa-! aktualesnis. Jį rimtai svarsto minSon 
triotizmu bando įvesti dikta- į Lietuvos ekonominiai sluoks-. aukštumo). Į U ■ - ■ 
turą. Kalbant parlamente šiuo . njai. Tuo tarpu dar nežinoma, ‘lipimas įvyks gegužės pradžio-
klausimu kai kurie atstovai | kokj0 didumo ir kaip vidaus'je šitoje
pareiškė, kad dabar Japonijo-' paskola manoma užtraukti, dalyvauti 
je patriotiškieji radikalai te
rorizmu varžo laisvąją Japo
nijos spaudą.

ITALIJA IR ABISINIJA NU
STATYS LAIKINA NEITRA- 

LINĘ ZONĄ

šiol derybose italai
Abisinijos siuly- 

pagaliau Abisinija

LONDON. — Croydono ae-išreiškimų Hitlerio adresu, 
rodrome, Anglijoje nežinomi 
piktadariai pavogė $107,000 
vertės USA aukso, kuris buvo 
skirtas lėktuvu gabenti į užsie
nį. Auksas dingo prie labai 
misteriškų aplinkybių ir vagys 
nepaliko jokio pėdsako.

Dabar, kaip praneša Euro
pos žinių agentūros, Simon 
vietoj važiuoti į Berlyną ren
giasi važiuoti į Maskvą, o tik 
tuomet, jei Hitleris norės, va
žiuos pasikalbėti į Berlyną.

Vokietijos visuomenė Hitle- 
!rio pasielgimu susirūpino, ir 
; mano, kad jis padaręs didelę 
'klaidą, užgavęs anglus. Esą, 
j Vokietijos santykiai su anglais 

_ butų žymiai pagerėję, bet da- 
baletas išvyko bai, del Hitlerio įietatktiškil— 

ipedicija į tuos kalnus išvyks iš j gastrolėms į Londoną. Numa- mo’ Vokietija-gali-nustoti An-

į Ma- 
metrų 

šių viršūnių už-

ekspedicijoje galės 
manoma užtraukti, dalyvauti visi Lietuvos alpi- 

Kalbama, kad artimiausiu lai-į cistai palengvintomis sąlygo- 
ku vidaus paskolos klausimą mis. Norintieji dalyvauti iš 
svarstys ministerių kabinetas.. LjetuVOs turi ligi balandžio 
Paskolai užtraukti lig šiol j<*u!m£n pabaigos užsirašyti Lie-| 
sudaryti keli projektai.

GRAIKIJOS KAIMYNAI 
GINKLUOJASI

ROMA, Italija. —' Nesusi
pratimai tarp Italijos ir Abisi
nijos dar toli gražu nebaigti, 
bet tikimasi, kad pasiseks su
sitarti. Iki 
priešinosi 
mams, kol
turėjo sutikti su Italijos reika
lavimu nustatyti laikiną neitra- j lizuoti savo kariuomenę ir sių- 
linę zoną tarp Italijos žemių ir sti į Graikijos pasienį. Pana- 
Abisinijos. Tokia zona, kuri šiai daro ir Bulgarija, 
apie keturių mylių pločio, jau 
nustatyta ginčijamojoje 
torijoje.

J minėtą neitralinę 
uždrausta vienos ir kitos 
žmonėms įsinešti ginklų.

Tuo tarpu, kai derybos tę- d. Klaipėdoje statyta septintą 
siamos, Italija vis daugiau ka- ir paskutinį kartą opera “Tra- 
reivių ir amunicijos gabena į 
Ąfriką.

I

BALETAS IŠVYKO 
LONDONĄ

mėn.
tuvos turizmo sąjungoje. Eks-įtybės

iTifliso ir perkeliaus skersai 
; He vsu reti ją.

KAUNAS. — Lietuvos 
teatro

vals-

glijos paramos.tomą, kad viso su kelionėmis
iišbus ligi balandžio 1 d. Baln-I

to finansiniais, administraci-* VOKIETIS GALĖS IŠNEŠTI 
niais ir kitais reikalais paves- ' I LIETUVA TIK 5 MARKES 
ta rūpintis Vytautui Einoriui. • J-------  .

ATĖNAI. Graikija. Ne’|Ar medžiojo laukiniu* šunis, 
ramumai .ir sukilimas Graiki- j ar žmones?
joje nemažai • sujudino visas) 
Balkanų valstybes. Turkija. OTTAVA, Kan. — Kovo 5
kuri iki šiol nesikišo į jokius|d aštuoni šimtai medžiotojų SNIEGAS IR LYTYS IŽO- <’}ai nužajame sienos susisieki 
tarptautinius ginčus ir nesusi- gUSirinkę Franklin County lau- 
pratimus. staiga pradėjo mobi-

KLAIPĖDA (Elta).
asario 18 <1. Vokietijos pilie

Nikt

LIAVO ŠEŠIS MIESTUS į me gali išnešti iš Vokietijos f 
 j Lietuvą jH»r vieną parą viao 

tik 5 reicho markes.
Iki šiol jie, eidami į Lietu

vą, galėjo su savim kiekvieną

ten* Klaipėdos opera uždaroma
zoną
pusės j pėdos opera dėl finansinių sun- 

įkumų uždaroma. Vasario 15

KLAIPĖDA (Eita). — Klai-

kuose medžiojo laukinius šu-!
nis. Kai medžioklė pasibaigė,! ST. PAUL, Minu. :— Minne-į 
pasirodė, kad iš viso nušauta i sota valstybėje ežero pakraš- 
5 laukiniai šunes ir 6 žmonės,i čiais siautė nepaprastos anie-’ 
medžiotojai. go pūgos ir lytys, šešiuose kartą^Tsaršti 10 r. m.

-------------------- j miestuose gatvės uždengtos Be to, nuo visario 18 d. LiC- 
ledu, apšalę ledais medžiai ir.tuvos piliečiai mažąjame sie- 
telegrafo stulpai visur išvarty-įnos susisiekime galės turgaus 
ti ir susisiekimas visai 
trauktas, šešiems miestams 
nėra budo pristatyti maisto 
produktų. Tų miestų laikraš
čiai tik tas žinias deda, kurias 
gauna per radio

KAUNAS. — Vyriausias tri
bunolas visumos susirinkime 
svarstė klausimą, ar galima 
valstybės saugumo bylose duo
ti apeliacijos skundus. Vyr. 
tribunolas išaiškino, kad nega
lima ir tuo 
apeliacijos

nu- dienomis į Tilžė? turgų prista
tyti malkų, pinotų paukščių 
(vištų—ančių) viso vertėje ne
daugiau kaip už 10 r. m.

Iki šiol jie galėjo pristatyti 
minėtų prekių vertės 50 r. m.
H

dei ko Frank Kruk —

ė

pačiu Voldemaro 
skundas atmestas.

vęs.
Štai viata/' Kiprui Petrauskui da

lyvaujant.

■ y y . *..11M .T.

_iL.ru


Amsterdam, N. Y. — Vasa- LIETUVIŠKA DUONA
protestą:

NEWARK. N. J182 186 VAN BUREN STREET,

v;

Streiko atgarsiai

2.
Kuršietis.

NAUJAS GYDYTOJAS
4.

24.KILNIOS VESTUVĖS
5.

25.Savižudystė
26.6.

7.

S.
28.

29.9.

3010.

iš Lietuvos

12.
32.

34.

35.

36.

37.

38,

k KULS PAIN J

tarp lietu- 
rodoma tas 
Tas filmas

1908 m.
TIK 10 CENTŲ 

Stiklelis. 16 pusi.

TIK 5 CENTAI

liai vilniečiai, dėl 
o mes — su jumis 
trispalvė vėliava 
Nepriklausomybės 
vėsuos.

dėstė vasario 16 dienos reikš-
P. Laukaitis didžiausią dalįjmę. Toliau jis ragino jaunuo- 

savo gyvenimo praleido moks-(liūs, kad jie kalbėtų lietuviš
ki įvairiuose 
Gimęs 1900 m.

— jos SUDUS 
nariai įsitiki-

Binghamton, N. Y. — V ti
ni u i Vaduoti Sąjungos sky- 

Nice įsakymu lietuvis:liaus pastangomis, vasario 16

visados dalyvauja lietuvių vei
kime ir priklauso didesnėse 
lietuvių draugijose.

Nuo Reumatišku 
Skausmu 
naudokite 

ANCHOR 
PAIN-EXPELLERI 
Pain-Expelleris visuomet 

palengvina skausmus

artimoj ateityje.
Narių pareiga

Lietuvos Nepri-Irio 24 d- vvS-»<» byrius čia' 
klausomybės 17 metų sukak-1 iur^° meti“i susirinkimų, Vai 

• ėiai minėti, pareiškiame tokį dyb°a 1 -

metams — 
vicepirm. J

A. Lukšis

Laisniuotas Graborius

jo savo priešus. .
Dargus ypač labai sparčiai 

pasidarbavo su - savo pagelbi- 
DeForest ir Hewson,;

Krupa su Kristie taip pat ne-; 
atsiliko nepasižymėję žaidi-' 
me.

pusi. Brooklyn. N. Y.

Eilėmis parašė K.
Pa. 1908 m.

viams, lenkų persekiojamiems, 
pareiškiame nuoširdžiausios 
užuojautos kovose dėl savo 
kalbos mokyklų ir kitų lietu
viškų įstaigų. Kovokite, bro-i

grįš Lietuvai neišeita. Bet pats klausimas vis 
j darosi aktualesnis ir neseniai 

informuoti įvykęs draugijos atstovų vi- 
Vilnių. Kai suotinis suvažiavimas pabėžė

savo teisės
iki Lietuvos mandų jėgas, bet pabaigoj lie- 
ir Vilniuje tuvių komandai žymiai hugalė- 
šventei ple-

P

JUOZAS KAVALIAUSKAS

K. L. Aimanas, 
Rengimo komiteto pirm. įlinkais

F. Vaitekūnas,
rast.

MARYLAND GUBER- Iškilmingai atšvęsta B1NGHAMTONO LIE- VVS skyriaus veikimas Tirs žemės ūkio koloni
IfA'r/MlttTč I »• . TinrflT a a n* . aNATORIUS PASKYRĖ Lietuvos Nepriklau 

LIETUVI TEISĖJU somybės šventė
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TUVIU PAREIŠKIMAS
Mes, Binghamtono ir apy

linkės lietuviai, susirinkę Lie
tuvių salėje j

Baltimore, Md. — Neseniai
Maryland0 valstybės guberna
toriaus
Advokatas Wifliam F. Laukai-\dieną Lietuvių salėje iškilmin-
tis paskirtas Baltimorės Traf-lgai atšvęsta Lietuvos Nepri-i 
fic Court teismo nariu. P. Lau- klausomybės 17 metų sukak-; 
kaičiui teks spręsti bylas, ku- tis. 5 f
riose asmens kaltinami už pra-| 
sižengimus susisiekimo įstaty-Į kuris, baigdamas savo įžangi-jmus 
mams.

Užimdamas savo 1
Laukaitis šiomis dienomis pa
reiškė, kad tie asmenys, kurie 
traukiami atsakomybėn jo tei-; himnai ir Malda už žuvusius; kaip jos 
sme bus baudžiami visu įstaty-j kareivius.

Sportas
jai vietą Pietų Amen 

j koje ir Afrikoje MAISTINGIAUSIA IR SVEIKIAUSIA

Draugijos užsienio lietu- 
’ viams remti pirmininkas adv. 
R. Skipitis, patiekdamas spau- 

įdai žinių apie draugijos veik
lą, palietė ir žemės ūkio kolo
nijos Lietuvos išeiviams klau
simą.

taipgi pyragai, pyragaičiai, tortai, keksai ir įvairios rūšies gar
dumynai gaminami, parduodami musų pačių krautuvėje 

ir pristatomi i namus visose vietose

PUIKIAI ĮRENGTA MECHANIŠKA KEPYKLA

raportai išklausyti ir 
priimti.

I Valdyba 1935 
pirm. P. J. Lalas, 
Bublinskas, rast, 
ižd. P. Sargelis.

VVS-gos skyrius nutarė su
rengti kalbas gavėnią metu. 
P. p. Krušinskas ir Steponaitis 
kviečiami kalbėti. Toliau nu
tarta pasiųsti 90 dolerių Vil
niaus Geležiniam Fondui ir 
10 dolerių operei ”Cž Vilnių” 
išleisti. Steponaičio žodžiai, 
Žilevičiaus muzika.

Prie VVS skyriaus priklau
so beveik visi vietiniai lietuvių 
kultūros nešėjai 
ir dukterys. Visi

DABAR, kai viso pasaulio 
;akys atkreiptos į Vokietijos 

Vakarą vedė p. K. Aimanas, nacių imperialistinius sieki- 
pasigriebti tuos kraštus,

jnę kalbą, pakvietė šv. Juozą-,kurie jiems jokiomis teisėmis 
vietą, p.!po parap. bažnytinį chorą, ve-■ negali priklausyti, ypač jų no- 

jdamą p-lės K. Vinciutės. Su-;rai — pasiglemžti Klaipėdą, 
• giedota Amerikos ir Lietuvos i kuri buvo pavesta Lietuvai, 

> kraštas nuo amžių, 
Ir kitas dainas dai-itam tikslui jie vartoja įvairiau- 

mų griežtumu, nežiūrint ar jie'navo. Po to kalbėjo dr. J. Brei- sius budus paneigti Lietuvą 
turi politikų draugų ir užtarė- vis. Jis savo kalboje aiškiai iš- pasaulio akyse, mėgina sukel

ti suirutes Lietuvos teritorijo
je, vartoja šlykščiausios rūšies 
propagandą tarp Lietuvos ir 
Prūsų pasienio gyventojų, no

gėdami iššaukti ginkluotų susi- Vilnius
! rėmimų ir t. t.

universitetuose. 1 kai ir nesisarniatytų pasirody- 
sausio 23 d. ti, kad jie lietuviai. Dainuoja’; 

Pradžios mokslą baigė Balti- O. Kazlauskaitė, jai pianu 
motėje ir čia 1917 m. baigė vi-. akompanuoja p-lė Rakauskai- 
durine mokykla. 1921 metais ^ė. Kalba vietos klebonas kun. 
baigė teisių mokslą Marylando j K. Skripka. Perbėga Lietuvos 
universitete. : istoriją, kaip lietuvių tauta

Toliau jis mokėsi teisių Wa-j anais laikais buvo didelė, pla- 
shingtono universitete, kur įgi-įti ir galinga. 0 kai Lietuvos^, 
jo teisių daktaro laipsnį. 1928' nepriklausomybę buvo pasi 
ir 1929 metais Laukaitis mo-įglemžę rusai, 
kėši politiškos ekonomijos: maža turime pasisemti stipry- 
John Hopkins universitete. P.!bes, ištvermės ir pasiryžimo. 
Laukaitis ne tik dalyvauja vie- Tada nebuvo lietuviškos kny- 
tos ir valstybės politikoje, bet gos, nei mokyklos, nei jokios 

lietuviškos Įstaigos, o tikrieji 
Lietuvos sūnūs, kaip tai dr. Jo
nas Basanavičius ir kiti, pasi
stiprinę savo tautos senovės 
didvyrių dvasia, stojo Į kovą, 
kad atgaivintų Lietuvos nepri
klausomybę ir įgyvendintų tą 

j dvasią, tą garbingą senovę rea- 
! lybėje. Jų dėka, šiandieip mes 
• turime nepriklausomą Lietuvą, 
.tik kodėl mes taip mažai tepri- 
įridedame prie jos tautiškais 
darbais? Toliau jis ragina jau
nimą, kad eitų Į lietuvišką mo
kyklą, kurią atidarė 50 SLA 
kuopa. P-lė J. Petrauskaitė 
padeklamavo savo parašytus 
eilėraščius, kurie visiems labaų 
patiko. Dainuoja ‘•'Ūsoriai,” 
jie gana gražiai pasirodė, pub
likos buvo iššaukti pakartoti 
keletą sykių.

Rezoliucija priimta vienbal
siai visų atsistojimu. Rezoliu-i 
cija prieš vokiečių ir lenkų | 
kerštingus žygius. Programai i 
pasibaigus, tęsėsi šokiai iki vė
lumos. Vakaras buvo jaukus, 
publikos buvo kupina salė.

Nepriklausomybės 
šventė

Wilkes-Barre, Pa. —Lietu
vos Nepriklausomybės šventės į 
minėjimas buvo Redington‘
viešbutyj, buvo vakarienė, ku
rią buvo paruošęs Taurų klu
bas. Buvo atvykęs dr. Mikas 
Bagdonas, Lietuvos atstovybės 
vedėjas iš Washington©, L. ši
mutis, Draugo redaktorius, iš 
Chicagos.

Dalyvavo miesto may oras 
Charles N. Loveland, o pramo
gą vedė adv. Jonas S. Lopatto. 
Dainavo Mrs. Agnes Yarrow. 
Buvo keletas daktarų, keletas 
kunigų, keletas tuzinų rinkti
nės publikos. -

Vakarienės metu pasakė po 
kalbelę apie Lietuvą, jos 17 
metų valstybę ir t. t. Sudainuo
ta keletas rinktinių dainelių.

Lietuvos Nepriklausomybės 
šventės proga anglų spauda 
nepasigailėjo gerų straipsnių.

SĄRAŠAS
L

Užtikrinu, kad mano patąfna- 
viams bus atatikamiausias ir 
už prieinamą kainą. Nuliūdimo 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manes. >v

1439 SOUTH 2nd STREET 
Philadelphia, Pa.

Pennsylvania ir New Jersey Valstijose 
Telefonai: Bell — Oregon 5136

Keystone —- KUJn 1417

Tas klausimas esąs gana gy
vas, ir tokiai kolonijai esą mi
nimos keturios valstybės: Pie
tų Amerikoje Brazilija ir Ar
gentina ir Afrikoje Angola ir 
Tanganiko. Pietų Amerikoje 
turime dideles lietuvių koloni
jas. o Afrikoje reikėtų sukur
ti. Bet Afrikoje, pasak prof. 
K. Pakšto, esą žymiai panašes
nės Į Lietuvos gyvenimą klima
tinės, ekonominės ir kitos są
lygos. Iš teoretinio šiuo klausi
mu aiškinimosi tuo tarpu dar

TAI GRIEŽTAI protestuoja
me prieš tokius vokiečių eige- kitataučius apie
dus ir reikalaujame, kad di- susidarys publikoj opinija, tai esant reikalą šį klausimą pra- 
džiosios pasaulio valstybės to- įtikinsim pasaulį be jokių nuo- dėti realizuoti. Tam reikės su- 

vokiečių žygius pažebotų. laidų, kad Vilnius yra ir turi organizuoti specialią ekspedi- 
buti Lietuvos. Tokiu budu ko- c’ NENURIMSIME, bet budi-' laimėsim. SuDrantama, kad 

iš tų laikų ne->e ir budėsime, kad Lietuvos ..ga geka prota pas iietuvius : 
sostinė Vilnius su trečdaliu Lie-ijo netruksta. tai pasukim taĮ 
tuvos teritorijos dar teberaĮ ,.ga vj]niaus atvadavimuk 
lenkų okupacijoj ir kartojame; skyriaus nariai pasirvžoI 
pasauliui, kad lenkai atitaisy-Įdar daugįau vei.kti -jais meUiJ 
tų Lietuvai padarytą SKria«dą i vi)niaus ]abuj t | 
ir atstatytų savo pačių pasira- _____
syta Suvalkų sutartį. i A L įJubo komanda savo j

O VILNIAUS krašto lietu-!salėj vasario 27 d. laimėjo 16 I 
žaidimą Amatuer Athletic: I 
Union League prieš General 
Electric Schenectady, N. Y. Re- | 
zultatai 50—28.

Iš pradžių viskas kabojo 
kaip ant siūlo, žiūrint Į ko-

LIETUVIŠKAS KAL 
RAMAS FILMAS

Keliolika žmonių kalėjime, 
kiti iki teismo paleisti už kau
ciją. Trys žmonės mirė, kele
tas ligoninėse, neskaitant tų, 
kurie sužeisti mažiau. Tūks
tančiai žmonių vargsta, kiti 
dar dirba 
unijos < 
tokių, kurie nuėjo ir gavo dar-; gausingai lankomas, 
bą visai jokiai unijai nepri-į Tame fjlme matyti jr girdė. 
klausi darni. \ aidžia eina su,^ žaibant Lietuvos respubli- 
kompanija, naujos unijos Žmo-;kcs prezidentas Antanas Snw- 
nes nedirba, nes jų nepriima. ] tona ir kįti mu9ų tautos ir vai-

Mažosios 
Martynas

Chicago, Ill. — Neseniai iš 
Lietuvos grįžo Kaulakis, chica- 
gietis. Jis atsivežė 
kalbama filmą, t fr

žmonių vargsta, kiti Dabar Chicagoj 
. Daugiausia senosios| vių ir kolonijose 

darbininkai dirba. Yra; lietuviškas filmas.

NELAIMINGAS
ATSITIKIMAS

Philadelphia, Pa. -— Vasa
rio 15 d. jauną inžinierių Fe
liksą Šliogerį dirbtuvėje ištiko 
nelaimė. Paslydo koja ir iš 12 
pėdų aukščio krisdamas, lūžo 
kairiąją ranką. Dabar ligoni
nėj. Kiek teko sužinoti, eina 
geryn.

Linkiu jaunam inžinieriui 
tuojau pasveikti.

Žuvo kasyklose Antanas Kr-; stybės „.vyrai, kaip 
valiauskas. Lietuvos patriarchas

Mirė: Ona Sinkevičienė, Jankus...
Franas Sinkevičius ir Vincas! Bet- kaip matyti, 
Jankauskas. Visi palaidoti su! didesnėse iškilmėse vis dar ne-| 
bažnytinėmis apeigomis para- apseinama Imi kunigėlių ir vys- 
pijų kapinėse. kupų, jie vis dar figūruoja...

Vasario 24 d. Lietuvių Mu
zikos salėje buvo iškilmingos 
vestuvės. Jaunikaitis Petras 
Jackus su panele Marijona 
Petrauskaite susirišo moterys
tės ryšiu. Buvo puiki puota. 
Svečių buvo iš Baltimorės, 
New Yorko ir kitų miestų, taip 
pat daugybė vietinių. Viso ga
lėjo būti apie 200 svečių, visi 
buvo puikiai pavaišinti.

Linkiu jaunavedžiams links
mo ir laimingo gyvenimo.

Philadelphia, Pa. — Pasi 
mus Philadelphijoj tarp lietu-; 
vių atsiranda vis daugiau pro-' 
fesionalu. Prieš keletą mene-!

‘ • * Į
šių atidarė ofisą lietuvis dak-j 
taras J. J. Cheleden, 1514 EJ 
Moyamensing Avė. Jis baigei 
mokslą ir dabar sėkmingai gy-l 
do ligonius.

Pereitą rudenį dr. J. J. Che
leden žiūrėdavo lietuvių spor
tininkų, sužeistuosius rūpestin
gai gydydavo, visi jam dėkin
gi.

Dr. J. J. Cheleden užsirašė 
Vienybę visiems metams. Gal 
vėliau daktaras ką nors para
šys ir Vienybei. Philadelphie- 
čiai linki jam pasisekimo.

V. Baranauskaš.

Vienybės nuolatinis 
Agentas Philadelphijoje

Oras čia nepastovus, čia 
sniego per pėdą, čia vėl lyja, 
vėl sniegti. po keleto valandų

w stabdo

ŠALTI
KARšTį

pienų d«e
G4LVOI

Jonas Juška, senas kavalie
rius, daug metų negavo darbo 
ir neturėjo iš ko gyventi. Ge- 

Ne pro šalį butų priminti, dimino klubas suteikė jam sa-i 
kad lietuvių jaunimui, girnų-įvo kambariuose darbo: kurti 
šiam čia, kaip tik naudinga, i pečius, valyti kambarius ir pri- 
Is tų gyvų vaizdų čia gimęs žiūrėti balių stalus. Jis čia 
jaunimas mato, kaip Lietuvos j vargo keletą metų. Bet dabar 
sportininkai nugali kitų tautų 
sportininkus ir t. t.

Ar ne laikas susirūpinti to
kios rūšies propaganda? Tik 
tokiu budu galime paveikti

i nežinia kas jam pasidarė. Ko- 
vo 2 d. užsilipo į Muzikos sa-! 

.lės viršutinį aukštą ir per lan- Į
gą iššoko į gatvę. Žuvo vietoj. 
Savižudystėa priežastis, grei-

14.

15.

16

18.

20

V. Baranautka*

VIENYBES LAIDOS KNYGOS
ŽEMĖS GIESMĖ. I DALIS. Parašė Kazys Puida. 
Brooklyn. N. Y. 1911 m. 202 pusi. Apysaka. 
Kaina bux'o ..__________________________ S 1.00
ŽEMĖS GIESMĖ. II DALIS. 112 pusi.
Kaina buvo _________________ ...____ 50c.

ABI DALYS DABAR UŽ 50 CENTŲ

APYSAKOS. Parašė Kazys Puida. Brooklyn.
N. Y. 1915 m. 237 puslapiai. Buvo 75c.

DABAR TIK 30 CENTŲ 
KUPRELIS. Parašė Ignas Šeinius. Brooklyn. N.Y.
1913 m. 258 pusi. Buvo ____________ - 75c

DABAR TIK 30 CENTŲ 
GRANATŲ PAVĖSYJE. Pasakos. Parašė Oskar 
WILDE. Vertė Kazys- Puida. Brooklyn. . N. Y.
1914 m. 159 pusi. Kaina —1----------------- 40c

DABAR TIK 25 CENTAI
IDĖJA ANT MĖŠLYNO. Apysaka. Brooklyn. 

N Y. 1911 m. Parašė Musė. 39 pusi.----- 10c.
ISTORIJA SEPTYNIŲ MOKINTOJŲ. Labai į- 
domi apysaka iš senovės arabų gyvenimo. 158 
pusi. Brooklyn. N. Y. 1912* m. Kainavo 50c.

DABAR TIK 30 CENTU 
ANT GYVENIMO SLENKSČIO. Graži Čirikovo 
apysaka. Vertė J. O. Širvydas. Brooklyn. N. Y. 

1922 m. KainaVo ____________________ 20c.
DABAR TIK 10 CENTŲ

J. Akuratcrio apysaka. Iš latvių kab 
J, Baniulis. JPlymouth. Pa. 1907 m.

DABAR TIK 10 CENTŲ 
GEGUŽĖS. Teisybės apysaka. Vertė

ŽMOGUS, 
bos vertė 
40 pusi.

PIRMOJI
Ant. Skruzdė. Brooklyn. N. Y. 1908 m. 39 pusi.

> DABAR TIK 10 CENTŲ
KĖKŠTŲ SIMAS. Ūkiška apysaka. Parašė Mė-
naitis. Plymouth. Pa. 1906 m. 26 pusi

DABAR TIK 10‘ CENTŲ
ŽEMĖS DULKES. Apysaka. Parašė M. Radzevi
čiūtė. Plymouth. Pa. 1901 m. 226 pusi. Pir
miau buvo ____________ — _____ 50c.

DABAR TIK 30 CENTŲ 
JAUNIEJI SKRAUJA. Parašė J. Weyssenhoff. 

Autorizuotas vertimas iš lenkų kalbos. Vertė K. 
Puida. Brooklyn. N. Y. 1912 m. 309 pusi. Pir
miau kainavo_________ >---- -------------------- $1.00

DABAR TIK 50 CENTŲ 
ISTORIJA APIE GRAŽIĄ KATRIUKE. Labai 

įdomi pasakėlė. 23 pust. Brooklyn. N Y. 1913.
TIK 10 CENTŲ

VAIZDAI-VAIZDELIAI ir eilės prozoje- Parašė 
Julius Baniulis. Brooklyn. N. Y. 104 pusi.

TIK 20 CENTŲ 
VALKATA. Vaizdelis iš gyvenimo. Iš latvių kal
bos išvertė J. Plcirys. Brooklyn. N. Y. 13 pusi. 
1908 m.

TIK 10 CENTŲ 
APUOKO SAPNAI. Gyvenimo vaizdeliai. Parašė 
J. šliburis. 44 pusi. Brooklyn. N. Y. 1908 m.

TIK 15 CENTŲ
Gražus apsakymėlis iš

pusi. Brooklyn. N. Y. 1921 m. 50c 
DABAR TIK 25 CENTAI 

VIS SMARKIAU DEGĖ.. Vaizdelis 
kalbos vertimas. Brooklyp. N. Y 191! 
Buvo ____ _________ _____ _____ 15c

DABAR TIK 10 CENTŲ 
DEVINTA. Vaizdelis iš darbininkų gy-

LIETUVOS KELIAIS. Gražus apsakymėlis iš 
Lietuvos atgimimo laikų. Parašė Žemaičių Anta
nas. 62

19. MIŠKAS 
Iš rusu 
metais.

. SAUSIO 
venimo. Parašė Maksim Gorky. Vertimas iš ruso 
kalbos 40 pusi. Brooklyn, N. Y. 1908 m 

TIK 10 CENTŲ

2L EMIGRACIJA. Vaizdelis iš darbininkę gyveninio. 
Parašė J. Šliburis. 4 7 pusi. Brooklyn, N. Y. 
1908 m.

TIK 15 CENTŲ

22. RYTOJUN BEŽIŪRINT. Visuomeniniai pedago
giniai straipsniai. Parašė Aitvaras, i 74. pusi. 
Brooklyn, N. Y. 1913 m Buvo ....... ..... 50c.

DABAR TIK 36 CENTŲ 
PONAS BARTKUS. Eilėmis. Parašė kun. A.
Burba. 21

GEGUTĖ. 
Plymouth.

NAŠLAITĖ. Apysaka eilėse. 14 pusk Plymouth. 
Pa. 1905 m. ’ ■

TIK 10 CENTŲ 
SUDAINUOTA DAINA. Trijų veiksmų draiha. 
Parašė Viktorija Vencicnė. 106 pusi Brooklyn. 
N. Y. 1931 m. ‘ .

26 CENTŲ
APIE DIEVŲ PAVYDUMĄ. Iš rusų kalbos.
38 pusi. Brooklyn. N. Y. 1912 m. Buvo __ 15c. .

DABAR TIK 10 CENTŲ 
VISUOTINOJI HISTORIJA SATYROJE. Iliu

struota. 184 puslapių. Išleista Brooklyn, N. Y. 
1912 m. _____________2 —60c.

DABAR TIK 30 CENTŲ 
MOKSLINČIUS TVARDAUSKAS. Apysaka iš 
žmonių padavimų. Pirmoji ir antroji dalis. Ply* 
mouth Pa. 1908 m. 174 puls. --------- - >0c.

DABAR TIK 25 CENTAI 
PASKAITA IŠ LIETUVOS ISTORIJOS. Parašė
M. Šalčius. Išleido Tėvynės Mylėtojų Draugija.
Vienybės spauda. 1918 m. 94 pusi.---- - 25c.
VARGDIENIAI. Parašė A. Fromas-Gužirtis. Iš

tikrų atsitikimų devynioliktame šimtmetyje Ply
mouth. Pa. 1906 m. 187 pusi. ------------ - 50c.

DABAR TIK 25 CENTAI 
VILKŲ LIZDAS. Parašė Zuzana Moravska 

/Vpysaka iš kryžuočių laikų. Iš lenku kalbos vertė 
Vėgėlė. 117 pusi. Brooklyn. N. Y. 1911 rti. 50c.

DABAR TIK 25 CENTAI 
3> PASIKALBĖJIMAI APIE DANGŲ IR ŽEMĖ- 

Vertimas iš svetimų, kalbų. 80 pusi. Brooklyn,
N. Y. 1911 m. ______ ______________i; 25c.

DABAR TIK 15 CENTŲ .
DANGUS IR ŽVAIGŽDĖS. Iš rusų kalbos ver

tė A. Musteikis. ________ __________ £-2. 10c.
APIE KŪNO IŠLAVINIMĄ. Pagal prof. G- ' 

Bliunčli parašė P. Norkus. Iliustruota. 74- pus!. 
Brooklyn. N. Y. 1910 ft.___________ 15c.

DABAR TIK 10 CENTŲ 
ŠVEDŲ LIAUDIES ŠVIETIMAS. Iš rusų kal

bos vertė K. Puida. 64 pusi. Brooklyn, N. Y. 
1911 m. ______ ______ ________________ 2Jc

DABAR TIK 15 CENTŲ 
KANKINTOJAI IR KANKINIAI UŽ MOKS

LĄ. Parašė kun. V. Dembskis. 183 pusi. Ply
mouth. Pa. 1905 m. ____ ______ _______ 50c.

DABAR TIK 25 CENTAI 
BALTRUS TAŲRAZERIS. Drama trijuose veiks 

muose. Vertė A. M-čys. 81 pusi. Brooklyn. M 
Y. 1909 m. ________ ___ *__________— 25c.

39.

40

DABAR TIK 15 CENTŲ 
IŠGR1OVIMAS KAUNO PILIES. Parašė. Aleks

andras Fromas. 85 pusi. Plymoath. Pa. 1406 ft. 
Drama keturiuose veiksmuose

DABAR TIK 15 CENTŲ 
PASAULY TIK TADA BUS GERAI. KADA 

VISI JUOKSIS. 1928 metų juokų, dainų ir sap
nu oraktflas. Brooklyn. N. Y. 1928 tn. 25c.

DABAR TIK 10 CENTŲ

Philadelphiečui kreipkitės į 
vietinį nuolatinį-'Vienybės ag- • 
entą p. V. Baranauską. 1061 
Miffin St., Philadelphia. Pa. - j 193 GRAND

‘Siųsdami užsakymus ir pašto perlaidas pridėkite po 6 centus. Kanadoje ir Pietinėje Amerikoje 
— po 10 centų už kiekvieną siuntinį. Užsakymus siųskite:

MM



110 pašto dėžučių

Jei jum patogiau gauti lai!-* 
kus ir siuntinius kitur, užeikite 
pas mus ir išsinuomuokite paš
to dėžute. Maža dėžutė $3.00* 4 
metams, o didesnė $5.00 me*

KOVO (MARCH) 8, 1935 .

i

BLAISE CENDRARS

AUKSAS
Iš prancūzų kalbos verčia 

JUOZAS TYSLIAVA 
PENKTOJI DALIS 

(Tęsinys)
Žemoji Kalifornija — pussiasalis, kuris įlenda į jurų.! 

Tai nedirbama, beveik negyvenama žemė; o Aukštoji 
Kalifornija, labiau į šiaurę — visa“ neištirtas kraštas. 
Žinoma, kad kalnų eilė eina išilgai pajūrio; kad anapus 
yra dar viena tokia eile, kiek didesnė, kuri taip pat eina 
iš šiaurės į pietus; kad už šios antrosios eilės yra kita, 
trecia paralelė dviems pirmosios, Sierra Nevada su savo 
aukštaisiais kalnais. Tarp šių trijų kalnų eilių esama 
didelių lygumų. Už Sierra Nevada tęsiasi didžiuliai Ka
lifornijos'tyrai iki paties Didžiojo slėnio, o už Didžiojo 
Sūriojo Ežero prasideda prerijos ir stepės.

1839 metais šis kraštas buvo Meksikos respublikos 
provincija. Ją valdo gubernatorius Alvarado. Adminis
tracijos centras Monte-Rey, kontinente. Gyventojų ten 
trečia paralelė dviem pirmosioms. Sierra Nevada su savo 
apie 35,000, kurių 5,000 baltų, ir apie 30,000 indėnų.

v

! KUR IR KĄ VEIKIA PASIRAŠIUSIEJI LIETU 
VOS NEPRIKLAUSOMYBĖS AKTĄ

Kasmet vasario 16 dieną, vi- 
Lsaine pasaulyje gyvenantieji 
i lietuviai, mini Lietuvos Nepri- 
■ klausomybės paskelbimo su
kaktuves. įdomu prisiminti, 
kur ir ką dabar veikia tie žmo
nės, kurie prieš 17 metų pasi
rašė didelės istorinės reikšmės 
Lietuvos Nepriklausomybės 
aktą, šį aktą pasirašė:

Dr. Jonas Basanavičius — 
lietuvių tautos patriarchas, 
pirmasis pasirašęs Lietuvos 
Nepriklausomybės paskelbimą. 
Jis ir mirė tą istorinę dieną 
1927 m. Vilniuje. Ilsisi Rasų 
kapinėse.

17
Vaizdinkitės sau žemės ruožą nuo Londono iki Saha- 

ros oazių, arba nuo Peterburgo iki Konstantinopolio. 
Visas šis ruožas priklauso pajūriui. Jo plotas didesnis, 
negu Prancūzija. Šiaurėje siaučia šaltos žiemos, pietus 
— tropiški. Ilgas ir siauras tarpeklis, kuris piauja du 
kalnagūbrius, dalindamas šį žemės ruožą į dvi lygias da
lis, ir sujungdamas didelį vidurio ežerą su jura. Šiame 

■ ežere gali tilpti visi pasaulio laivynai. Dvi didingos 
upės, drėkindamos didelę šalį iš šiaurės į pietus, krinta 
į ežerą. Tai Sacramento ir Joachim. Tai viskas, ką mes 
norime atsiminti apie beribę Kaliforniją, tai grubus 
šiurkštus braižinys, kurį Suteris studijuoja savo užrašų 
knygoje.

■Jis tik ką pasikėlė kanalu ir perplauke ežerą maža 
indėnų valtele su trikampėmis burėmis.

Jis išlipa ties vargingu Misijos postu. Pranciškonas, 
vienuolis, sergantis drugiu, eina jo pasitikti.

Jis atvyko i San Francisco.
Drėbtiniai žvejų nameliai. Mėlyni kuiliai vartosi sau

lėje, liesos kiaulės su tuzinais paršu.
Tai visa, ką Johannas Augustas Suteris įsigijo.

Saliamonas Banaitis — visą 
savo amžių kovojęs už lietu
vybę, už šviesesnę Lietuvos at
eitį. Sulaukęs senatvės išvar
gęs, nuskurdęs dėl visokių ne
pasisekimų ir nemalonumų mi
rė Kaune 1933 metais vasarą.

Mykolas Biržiška — Vytau
to Didžiojo universiteto profe
sorius. Vilniui vaduoti Sąjun
gos pirmininkas. Dabar nuola
tos gyvena Kaune.

Kazys Bizauskas, — diplo
matas, daug kartų Lietuvą at
stovavęs užsieniuose. Dabar 
užsienių reikalų ministerijos 
teisių administracijos departa
mento direktorius. Gyvena 
Kaune.

Pranas Dovydaitis — Vytau
to Didžiojo universiteto profe
sorius, visuomenės veikėjas, 
katalikiškų laikraščių redakto
rius, nuolatos gyvena Kaune. •

Steponas Kairys — Kauno 
miesto savivaldybės kolonizaci
jos skyriaus vedėjas, buv. so
cialdemokratų veikėjas, šiuo 
metu jis sunkiai serga, guli 
Kauno miesto ligoninėje.

Petras Klimas — diploma
tas, rašytojas, visuouienės vei
kėjas. Dabar Lietuvos įgalio
tas ministeris Paryžiuje.

Donatas Malinauskas — ra
šytojas, visuomenės veikėjas, 
nuolatos gyvena Kaune, dirba 
savo ūkyje.

Jonas Smilgevičius — agro
nomas, visuomenės veikėjas. ■ 
Kai kada gyvena Kaune, bet 
dažniausiai tvarko savo ūkį.

Justinas Staugaitis — Tel
šių vyskupas, rašytojas, politi- ; 
kas. Dabar nuolatos gyvena 
Telšiuose.

Aleksandras Stulginskis — 
agronomas, buvęs antrasis Lie
tuvos prezidentas, gyvena 
Kretingos apskr., Jokūbavo 
dvare, kur tvarko savo ūkį.

Jonas Vailokaitis — kuni
gas, visuomenės veikėjas, ga
bus ekonomistas, gyvena Kau
ne.

Jurgis Šaulys — diploma
tas, visuomenės veikėjas, da
bar yra Lietuvos ministeris 
Berlyne, kur ir gyvena.

Jokūbas Šernas — miręs 
prieš 7 metus. Velionis buvo fi- 
nansistas ir prieš mirdamas ėjo 
prekybos ir pramonės banko 
direktoriaus pareigas.

Antanas Smetona — pirma
sis ir dabartinis Lietuvos pre
zidentas, mokslininkas ir žy
miausias publicistas. Nuolat 
gyvena Kaune.

Vladas' Mironas — kunigas, 
visuomenės veikėjas, politikas, 
vyriausias Lietuvos kariuome
nės kapelionas. Gyvena Kau
ne.

Stanislovas Narutavičius — 
mirė prieš kelis metus. Jis bu
vo nužudytojo pirmojo Lenki
jos prezidento Gabrieliaus Na
rutavičiaus brolis.

Alfonsas Petrulis — kuni
gas, miręs 1929 metais. Sun
kiais valstybės nerimo laikais 
aktyviai dalyvavo politikoje* ir 
daug prisidėjo prie Nepriklau
somybės atstatymo.

Jonas Vileišis — advokatas, 
politikas, visuomenės veikėjas. 
Dabar yra Valstybės Tarybos 
narys. Nuolatos gyvena Kau
ne.

Kazimieras Šaulys — kuni
gas, Kauno arkivyskupijos ge
neralvikaras,* gyvena Kaune.

Tsb.

NAPOLEONO APKASAI LIETUVOJE
Napoleono I armija, sumu

šusi prusus 1807 m., pasiekė 
Tilžės miestą, kur tarp Rusijos 
caro Aleksandro I ir prancūzų 
buvo sudaryta taip vadinama 
Tilžės taika. Tuo laiku Suval
kiją ir kitus plotus valdė vo
kiečiai, imperatorius Napoleo
nas, užkariavęs vokiečius, el
gėsi kaip norėjo. Jo pageida
vimu, buvę įsteigta Varšuvos 
kunigaikštija; joje prancūzai 
laikė savo karininkus, nes čia 
ruošėsi pulti rusus. Nemuno 
vaga nuo Smalininkų iki Gar-

kilometrus Nemuno kran- 
Vasarą, birželio mėn., 
prancūzų armijos iš šių

AVIACIJOS NAUJIE
NOS

Laikas buvo ypač patogus.
■Būdamas nuošalyje nuo pasaulinio politikos centro ir 
istorinės tikrenybės, XIX amžiaus* pradžioje Kaliforni
jos kraštas pergyveno visą eilę aštrių krizių. Tai, kas 
eentrh jaudina neilgiau, kai astuonias dienas, tai toli
muose kraštuose dažnai baisiai stipriai atsiliepia, palie- 
kįpadarinius, kurie iš pašaknių keičia seną tvarką, ar
ba vos sutvarkytą gyvenimą.

^Kalifornijos būtis buvo labai netikra. Jos egzistenci- 
jajpavojuje.
^'-Misijos nausėdijos, kurias jėzuitai įkūrė visoje Seno
sios Kalifornijos teritorijoje, kaip ir visose šalyse, nega
lėjo atsispirti bendram 1767 metų ordeno iširimui ir jie 
turėjo pereiti į Pranciškonų rankas. Šitie užsiėmė nau
ja Kalifornijos kolonizacija ten, kur jėzuitai dar nieka
dos nebuvo patekę.
, Žingsnis po žingsnio, eidami tolyn krantu, jėzuitai įs
teigė aštuoniolika postų, kurie pradžioje buvo tik papras
tos kolonizacijos užuomazgos, bet per keletą metų jie 
virto didelėmis nuosavybėmis, apsuptomis turtingų 
kaimų.

Visur buvo vienoda organizacija, padaryta pagal tą 
patį modelį.

San Luis Rey, pati didžiausia kolonija, -buvo sukurta 
iš visos eilės namų, pastatytų keturkampai. Kiekvienas 
namo priešakys buvo 450 pėdų ilgio. Bažnyčia užėmė iš
tisą trikampio pusę, dirbtuvės — užėmė kitas tris puses. 
Viduje kiemas apsodintas klevais ir vaisiniais medžiais. 
Viduryje kiemo didelis fontanas arba vandens srovė. 
Viename tolimiausiame kampe buvo ligoninė. Dvejetas
kapucinų prižiūrėjo namų tvarką, kiti dirbo mokykloje, dino skyrė prancūzus nuo ru- 
krautuvėse, priimdinėjo keleivius.
' Jaunos indėnės buvo prižiūrimos kitų, senesnių indė
nių; jos buvo mokomos mėgsti vilnones, linines ir med
vilnes medžias; jos apleisdavo misiją tik ištekėdamos. 
Patys gabiausi jaunuoliai mokėsi muzikos ir dainavimo; 
kiti mokėsi dailydystės arba žemę dirbti.

Indėnai buvo paskirstyti brigadomis, kurias vedė vie
nas jų viršininkas. Ketvirtą valandą ryto buvo skambi
nama ankstybosioms ir visi ėjo klausyti pamaldų. Po 
lengvų pusryčių eidavo į laukus. Nuo vienuoliktos iki 
antros valandos pietus atvirame ore ir poilsis. Saulei 
leidžiantis vėl pamaldos, kuriose turėdavo būti visi, net 
ligoniai; paskui buvo vakarienė, o po vakarienės šokda
vo ir dainuodavo dažnai iki vėlybos nakties. Valgis bū
davo gaminamas iš veršienos arba avinčienos, iš miltų 
ir šviežių daržovių; gerdavo tik vandenį. Vyrų drabu
žiai — ilgi drobės marškiniai, drobinės kelnės ir ilgas 
vilnonis apsiaustas; moterys gaudavo dvejus marškinius 
per metus, vieną sijoną ir vieną apsiaustą. Alkada ir 
kiti vietos viršininkai rengdavosi, kaip ispanai.

Pardavus ir iškrovus jų prekes — odas, talką, grudus 
— į užsienio laivus, tėvai jėzuitai dalino indėnams kny
gas, drabužius, tabaką, dirbtinas brangenybes. Kita 
pajamų dalis buvo skiriama bažnyčiai puošti, paveiks
lams pirkti,,stuloms ir muzikos instrumentams įsigyti. 
Ketvirta derliaus dalis likdavo atsargoje.

sų. 1812 m. pavasarį jau buvo 
aišku, kad prancūzai žygiuos 
į Rusiją.

Vyriausios jėgos turėjo at
vykti į Vilkaviškį birželio 
mėn. pradžioje, bet prieš tą 
laiką dalis Napoleono armijos 
jau įsitvirtino Nemuno kran
tuose. Ypač sutvirtintas pozi
cijas prancūzai pasidarė Su
valkijos pusėje, prieš Rumšiš
kių miestelį. Mat, iš Rumšiš
kių eina vieškelis Vilniaus 
link, tai puolančiai kariuome
nei, 
kuo 
lią. 
žės
Bavarijos 
prancūzai ir kiti, nes tuomet 
prancūzų kariuomenėje tar
navo įvairių Napoleono užka
riautų tautų žmonės.

Prancūzų apkasai prieš 
Rumšiškių miestelį buvo pa
daryti labai gilus ir ėjo apie

tais, 
dalis 
apkasų pradėjo keltis per Ne
muną. Rusų kazokų karinin
kai trumpai atraportavo Vil
niuje baliavojančiam impera
toriui Aleksandrui I: “Iš Su
valkijos pusės apkasų pasiju
dino Napoleono armija ir jau 
užėmė Rumšiškių miestelį.” 
Imperatorius Aleksandras I, 
nenorėjęs parodyti didelio su
sijaudinimo, slaptai apleido 
balių ir išvyko į Rusijos gilu- 
mą. ■ $5

Nors jau praėjo daugiau, 
kaip 120 metų, bet prancūzų 
apkasai ties Rumšiškių mies
teliu dar tebestovi. Tiesa, jie 
smarkiai apgriuvę, apaugę di
delėmis žolėmis ir pušimis, bet 
ten nesunku pastebėti ra v u s, 
einančius Nemuno krantais 
link Kauno.

Prancūzijoje baigtas statyti 
lėktuvas milžinas Latecoere 
521. Jis skiriamas transatlanti
niam susisiekimui tarp Europos 
ir š. Amerikos. Lėktuvas ap
skaičiuotas 72 keleiviams ir 8 
žmonėms įgulos. Jo sparnų il
gis 49 metrai, liemens ilgis 32 
metrai ir aukštis 9 metrai. Lėk
tuve įtaisyti 6 motorai po 860 
arklių jėgų. Keleiviams lėktu
ve įrengtas baras, atskiri mie
gamieji kambariai ir kiti pato
gumai. Lėktuvo skridimo mak- 
simalinis greitis 260 km. per 
valandą ir kelionės greitis 230 
km. per vai. Kelionė iš Pran
cūzijos į New Yorką šiuo mil
žinu truks 29 valandas.

Vokietijoje Fridrichshafene 
baigiamas statyti cepelinas 
LZ — 129. Tai busiąs didžiau
sias pasaulyje lėktuvas. Jis 
pradėtas statyti 1932 m. vasa
rio mėn. pagal inž. Liudviko 
Diuero projektą, šis milžinas 
skiriamas oro susisiekimui 
tarp Vokietijos ir Pietų Ameri
kos Lėktuvo ilgis 248 m., auk
štis 43.5 m., bendras turis 
190,000 kubiškų metrų. Lėk
tuve įtaisyti 4 aviodizeliai, ku
rių galingumas 4400 arklių jė
gų. Jis be degamosios, tepa
mosios medžiagos papildymo 
galės perskristi 12,£00 km. 
Lėktuvas kels 50 keleivių ir 10 
tonų pašto ir krovinių, bet ke
leivių skaičius gali būti padi
dintas iki 85 žmonių. Lėktuvo 
įgulą sudaro 35 žmonės. Daug 
dėmesio šį milžiną statant bu
vo skiriama keleivių patalpų 
įrengimui.' Bendras 'kelei
vių patalpų turis yra keturis 
kartus didesnis, negu ‘ Grafe 
Zepeline L — 127, kuris oro 
susisiekimą tarp Europos ir 
Pietų Amerikos palaiko dabar. 
Dekoratyviniam patalpų įren
gimui vadovauja prof. Brei- 
chausas. Lėktuvo kiautas bus 
pripildytas nedegančiomis du
jomis — helium, kas greta di- 
zelmotorų didina skridimo 
saugumą.

Varšuvoje išmėgintas ore 
sklandytuvas AmA, kuris pa
statytas pagal Varšuvos poli
technikumo studentų Aleksan
dravičiaus, Malinausko ir An- 
čutino projektą, šis skraidy
mo aparatas, aprūpintas 35 a. 
j. motoru ir parodęs 110 km. 
per valandą greitumą, pasiro
dė esąs nepaprastai pastovus.

Amerikoje Miami lakūnas 
Chesteris uždaru ratu 100 km. 
skrisdamas pasiekė 381 km. 
per vai. greitumą, tuo sumuš
damas prancūzų lakūno Del
motte rekordą, kuris sportiniu 
lėktuvu Coudron C — 430 su 
motoru Renault 130 a. j. išvys
tė 345.62 km. per valandą.

tumą. Lėktuvas ginkluotas 4l 
kulkosvaidžiais. Į 5000 metrų 
aukštį pakyla per 6 minutes. 
Pakilimo aukštuma 10,000 
metrų. Iš šios paskirties lėktu
vų jis yra greičiausias Europo
je.

Italų aviacijos ministerijai’“ , 2 . tams. Pusei metų $2.00 ir $3<pagamino keturias gramofonų1
plokšteles, kurių tekstas yra Į1 -   —........ •------- T—S—T*
nurodymai — paskaitos, kaip 
reikia elgtis priešo lėktuvų 
puolimo metu. Plokštelių kai
na labai žema ir todėl jos pri
einamos plačiajai visuomenei.

Oro susisiekimo b-vės Deru- 
luft lėktuvai, kurie nusileidžia 
Kaune, per 1934 m. perskrido 
1,795,000 km., pergabeno 
15,150 keleivių, 50,040 klg. 
pašto ir 252,600 klg. prekių. 
Tos pačios bendrovės lėktuvai 
1922 m., pirmais oro susisieki
mo per Kauną metais, perskri
do 174,768 km., pergabeno tik 
570 keleivių, 1047 kg. pašto 
ir 17,915 kg. prekių.

VI. Ado.

VYRAI IR MOTERYS 
LIGONIAI !

Chroniškos Ii- 
į gos sėkmingai 

gydomos nau
jausiu mol«lis 
ku budu. Kratų 
jo, odos ir nėr 
vų ligos, nušilę 
pimas, inkstai^ 
kataras ir cbrq 

hiški vidurių skauduliai, odos 
išbėrimai, vidurių ir žarnų. O 
gos: didžiosios žarnos hemorr-| 
hoid. neuritis, chroniškas reu-f 
matizmas. sciatica, nosies, ger 
klės ir plaučių ligos ir kitos vyĄ 
rų ir moterų ligos gydomos.^

kenkia užeikite privatiškai kott

KAUNO RABINAI GAVO
MILIJONĄ FRANKŲ -

PARIS. — ‘Šveicarijoj mirė 
pamaldus žydelis prancūzų pi
lietis profesorius Chavkinas. 
Jis mirdamas parašė testamen
tą, kuriuo paliko Vilijampolės 
žydų seminarijai apie 1,000,- 
000 frankų. Prancūzijos teis
mas šį testamentą jau patvirti
no, kad Kauno rabinai netru
kus gaus visą milijoną frankų.

batorijose, X — spinduliai į
SERUM IR VACCINE 1

ĮSKIEPSIMAI
MOKESČIAI MAŽI

TYRIMAI IR PATARIMAI
DYKAI

MES KALBAME LIETUVIŠKAI |

DR. LZINS Į
(įsteigta suvirs 25 metai) / ’ 

110 EAST 16-th STREET, J
■ New York, N. Y.

Tarp 4-th Ave. it Irviag Place. 
Valandos: Nuo 9 v. ryto iki 8 v. vak. 
Sekmadieniais: nuo 9 v. ryto iki 3 P-P^

VASARINE EKSKURSIJA Į LIETUVĄ
Cunard White Star Linijos puikiuoju laivu ’

BERENGARIA BIRŽELIO-JUNE 19 d.
Iš New Yorko tiesiog f Cherbourg, iš ten traukiniu į Klaipėdą

5% dienos kelionės jura, 40 valandų traukiniu ir jus pasieksite Lietuvą. - 
Ekskursiją vadovaus Cunard White Star Linijos patyręs keliauninkas vadas, 
kuris pasirūpins keleivių bagažais ir visokiais kitais kelionės reikalais, taip i 
pat prižiūrės, kad keleiviai kelionėje butų visu kuo aprūpinti. Proga ke
liauti su savo tautiečiais. Buvę pirmiau turistų klasės kambariai dabar nau- ' 
dojami trečiai klasei. * -i'O |

-Smulkesnių itjformacijų suteikia:
AMBRAZIEJUS J..

168 Grand St. Brooklyn, N 
“AMERIKOS LIETUVIS”,

14 Vernon St., _______ .
ATLANTIC TRAVEL SERVICE, K. 
dabras, Prop.,

342 W. Broadway, So. Boston, 
BARTKEVIČIUS P.,

678 N. -Main St., Montello, 
"DIRVA”,

6820 Superior 
Cleveland, 

MOLIS P.,

Y.
■%

Worcester, Mass.-------------s.

Mass.

Mass.

Ohio.

1730—24th, SL, Detroit.
Mich.

“NAUJIENOS”.
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill.

SEKYS J.. į
433 Tark Street. Hartford, Conn.

TREČIOKAS A. S.,
197 Adams St., Newark, N. J.

VARAŠIUS A.,
1200 Carson St.. S. S. Pittsburgh, Pa.

VIENYBĖ TRAVEL BUREAU, . - 
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

WASHNER C. J.,
1921 Carson St., S. S. Pittsburhg. Pa.

ŽE.MANTAUSKAS Jh
130 Congress Ave., Waterbary. ■ CoaiB.

CUNARD WHITE STAR LINE Ltd.
1IIII ■ ■■■■■■■■■■ ■■■ I Į I .................... ....... .M?

g
Čekų lėktuvų fabrikas To- 

varna Letadla išleido naują 
naikintuvo tipą Letov 231. Jis 
aprūpintas Bristol Mercury ar 
Walter Gnome 560-900 moto
ru, 4000 metrų aukštumoje

Sovietų Rusiją
ir visas šalis pasaulyje.

VIENYBE TRAVEL BUREAU
193 GRAND STREET. BROOKLYN. N. Y

VIENYBE TRAVEL BUREAU
Parduoda laivakortes, surašo ir paliudija 
dokumentus, aprūpina .visus kelionės 
reikalus.

VIENYBE TRAVEL BUREAU
Siunčia pinigus į:

f ~
Parašė P. JURGĖLAVietos gyventojai pasakoja, 

kad tuose apkasuose randa 
net ginklų. O didžiojo karo 
laiku, kai X vokiečių kariuo
menė rengėsi keltis per Ne
muną ties Rumšiškių, tai buvo 
užėmusi dalį prancūzų apka
sų, kaip natūralinius ravus 
dėl gynimosi. Kažin ar vokie
čių armijos dalyviai žinojo, 
kad prieš 123 metus tuos ra- 
vus kasė jų tautiečiai — bava
rai? T»b.

£ M ANUOTI 
UCTUMMI

1

i

■ TURINYS: Dariaus ir Girėno gyvenimo ir veikimo ap
žvalga. Skridimas per Atlantiką. Soldino miško paslaptis. 
Žygio atgarsiai pasauly. Dariaus ir Girėno nuopelnai avia
cijai ir musų tautai. Poezija apie LITUANIKĄ. Skridimo 
rėmėjai ir rė-m. komitetai.

384 pusi, su 86 paveikslais; tvirti viršeliai.

Kaina $1.50, siunčiant paštu $1.65
Reikalaukite:

Vienybe* skiltyse ma-

Lietuvą ir lietuvius

be abejo, buvo svarbu 
greičiausiai užimti tą ke- 
1812 m. balandžio—gegu- 
mėn. šiuos apkasus kasė 

vokiečiai, lenkai,

VIENYBĖ
193 Gand Street, Brooklyn, N. Y
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ministeris pirmininkas Tūbelis. 
Jis sako, sykį pinigą pradėjus 
piginti, negalima žinoti, kur 
gali atsidurti, šis lito nupigi- 
nimas butų taikomas tam pa
čiam tikslui, kuriam buvo tai
kyta ir dolerio aukso vertės su- 
mažinis — pagelbėti skolinin
kams pigesniu pinigu senas 
skolas atsimokėti. Tūbelis (jo 
minčiai ir Stašinskis pritaria) 
bet <sako, kad skolininkams ga
lima pagelbėti, išdėstant skolų 
mokėjimą labai ilgam laikui ir 
kitokiais budais. Latvių laik
raštis iš to spėja, kad Lietuva 
į jokius bandymus su litu nesi
leis, Šiuo klausimu ji eis išvien 
su Prancūzija ir kitomis aukso 
kurso šalimis. Tai reikš, kad 
Amerikos lietuviai, kurie prieš 
porą metų už dešimtį dolerių 
gaudavo 100 litų, tegaus tik po 
59 litus.

VĖL AIŠKUS KARLO LINDHAGENO BALSAS 
DĖL VILNIAUS GRĄŽINIMO LIETUVAI

Kai kurie socialistai per Ke
leivį ir Naujienas, pamėgdžio
dami komunistus, pradeda kal
bėti apie bendrą frontą su san- 
dariečiais. Bet atsiranda ir to
kių drąsuolių, kaip Rytietis, 
kuris griežtai pasako nesiąs į 
talką su sandariečiai. Tai O.K. 
Bet kaip su sandariečiais, ku
rie jau nekartą bandė talkinin
kauti socialistams, kuriuos dar 
gal geriau pažįsta, negu p. Ry
tietis sandariečius, taip pat gal 
atsisakyti. eiti į talką 
Hams socialistams.

Vasario 6 d. Pabaltijo Są
junga (Lietuva, Latvija ir Es
tija) Tautų Sąjungai pasiuntė 
notą, kurioje nurodoma, kad 
Pabaltijo valstybės iki šiol 
permaža vietų pastoviose Tau
tų Sąjungos komisijose ir kito
se įstaigose turėjo. Vienintelė 
komisija, kur Pabaltijo valsty
bės nuolatinę vietą turi, tai su
sisiekimo ir tranzito komisija, 
į kitas komisijas musų žmonės 
pašaukiami tik retkarčiais, ar
ba visai, ne. O darbas tokiose 
komisijose — puiki rnusų di
plomatams 
mokykla,
jungia virš 8 milijonus gyven
tojų. Todėl priderėtų jos na
riams gauti atsakomingesnių 
vietų Europos reikalus spren
džiant.

Kari 
mis

Žinomas švedų senatorius, 
Lindhagen, šiomis dieno- 
pasiulė riksdagui para- 
švedų vyriausybę paska- 
Tautų Sąjungos narius 
Vilniaus klausimo gt*ei- 

išsprendimo Lietuvos 
ir paremti Lietuvą 
’kiečių užmačias už

grobti Klaipėdos kraštą ir iy*

Lenkijai, kurios gyventojų 
trečdalis — tautinės mažumos 
— persunkia! duodasi lenkams 
suvirškinti. O dar daugiau, iš
sprendus Vilniaus klausimą, 
laimėtų pasaulio taika. Šian
dien svarbiau yra sustiprinti 
mažąsias valstybes, tikrąsias 
taikos palaikytojas, negu leisti 
didžiosioms valstybėms dar 
daugiau paęiplėšti svetimų že
mių ir tuomi pakelti jų impe
rialistinius apetitus prieš taiką 
ir žmonijos gerovę.

ir bro-

LIKIMO IRONIJA oi

2

1

IB

va-

NACIĮI VEIKIMAS LIETUVOJE

m. vasara Kulturver-4.

Vyt. Sirvydas.
REVOLIUCIJA GRAIKIJOJE

ir per 
garsiai

I

Vienas Budapešto teatras 
priima kiaušinį, kaip mokestį

nuo
Sta

tanti 
imtis 
tesnio
naudai

proga 
Pabal- 
Latvių

naciai buvo veltui ve- 
po įvairias Lietuvos

ir valdininkams
Pabaltijo Sąjunga

įtiniu gyvenimu. Jis, 
še šitą sukilimą,

nė vieno py p k oria us. šiais duo* 
menimis remdamasis zoologas 
mano, kad liūtams tabako
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*, Vėliausios žinios, atėjusios iš Vilniaus, sako, kad Vil
niaus krašto lietuvių kultūrinė būklė pasidarė nepaken
čiama. Lenkai, kurių dabartinėje Lenkijoje nedaugiau, 
kaip 45 proc., pirmiau dar kalbėdavo apie mažumų lais
vę. Dabar jie tvirtina, kad tokių mažumų Lenkijoje vi
sai nėra. Tai kur dingo tie milijonai kitataučių — lie
tuvių, gudų, ukrainiečių?... Jie gyvena. Gyvena, nors ir 
smaugiami. Bet, matyt, lenkai užsipyrė juos sunaikinti. 
Ir pirma naikina tuos, kurie jiems pavojingiausi. 0 len
kai mano, kad Vilniaus krašto lietuviai, kurių broliai 
čia pat turi nepriklausomą valstybę, patys pavojin
giausi. * < ♦' J Į

• Lenkai uždarė beveik visas Ryto įsteigtas lietuvių 
pradžios mokyklas. Tuose kaimuose, kur lenkai uždarė 
lietuvių mokyklas, tai Rytas steigia skaityklas. Bet ir 
tai lenkams nepatinka. Ir šitą grynai kulturinį darbą
jie bando visaip slopinti. Vienintelei Švenčionių lietu
vių gimnazijai taip pat daromos įvairios šunybės. Girdi, 
lietuvių gimnazijos mokiniai nenori giedoti Lenkijos 
himno, nekabo Pilsudskio portretas ir t. t. - _

Šiuo metu lenkams rupi spausti ne tik lietuvių kultū
rinis veikimas, bet taip pat ir ekonominis gyvenimas. 
Lenkų valdžia nutarė sunaikinti Vilniaus krašto lietu
ms ir materiališkai. Lietuviai apdedami didesniais 
jpokesčiais, negu lenkai. Be to, lietuviai nuolatos bau
džiami įvairiomis piniginėmis baudomis. Tokia maž
daug lietuvių būklė ne tik Vilniuje, bet visame okupuo
tame Lietuvos krašte, žodžiu, Vilniaus krašto lietuvių 
būklė Jaugiau, negu apverktina.
t Prieš valstybės atsistatymą, 60 proc. Lietuvos žemių 
priklausė sulenkėjusiems dvarininkams, ergo, musų prie- 

,šams. Dėl to ir reikėjo daryti žemės reforma, reikėjo 
duoti žemės tiems, kurie ją gynė. Dėl to lenkams dva
rininkams ir buvo paliktas 80 ha žemės norma, o visos 
kitos žemės atiduotos tiems, kurie jos visai neturėjo, ar
ba baudžiavos metu tų pačių dvarininkų buvo atimtos. 
Bet dabartinė Lietuvos vyriausybė grąžino lenkams dva
rininkams dar po 150 ha. Tas “dovanas” jie dažniausiai 
parsidavė ir pinigus išvežė į Lenkiją. Lenkijoje gyven
dami, jie koiioja Lietuvą, kad ji juos nuskriaudusi... Ne-

■ kalbant apie žemes, Lietuvos lenkai turi savo, mokyklas.
Taigi, kai Vilniaus krašto lietuviai baigiami naikinti, 

tai Lietuvos vyriausybė sulenkėjusiems dvarininkams 
grąžina žemes, o jų vaikams leidžiama laisvai auklėtis 
lenkiškos kultūros dvasioje.

Kaip išaiškinti šitokią likimo ironiją?

* « #
Amerika kas dešimtį metų 

suskaito savo gyventojus, o 
musų broliai latviai save su
skaito kas penki metai. Pirmas 
cenzas įvyko J920 metais, ki
ti 1925 ir 1930 metais, o šie
met skaityta vasario 12 ir 13 
d. Davinių spaudoje dar ne
buvo. Toki gyventojų skaity
mai douda daug statistinės me
džiagos, iš kurios valdžia gali 
patirti krašto ir gyventojų 
būklę. Lietuvoje, regis, tik vie
nas skaitymas buvo (1923 me
tais), jo davinius laikas 
laiko papildo Centralinis 
tistikos biuras.

Latviu Jaunakas Zinas 
sario 13 d. paduoda įdomią 
apžvalgą minčių, kurios kelia
mos Lietuvoje ryšy su ten pa
didėjusia ekonomine krize. 
Lietuvos banko valdininkas, V. 
Stašinskis nurodė, kad iš visų 
Europos valstybių dalykai eko
nomiškai pablogėję tik Pran
cūzijoje ir Lietuvoje, šalyse, 
kurios laikosi aukso kurso sa
vo pinigams. Nors svetur išve
žama nemažai prekių, bet jų 
vertybė pinigais pereitais me
tais buvusi 8 nuošimčiais ma
žesnė. Pernai atidaryta tik 31 
nauja įmonė (biznis) su vienu 
milijonu litų kapitalo. O 1932 
metais naujų biznių atidaryta 
116 su 11 milijonų litų kapita
lo. Aukso fondas litui paremti 
nuo 67 litų nuaugęs iki 60 mi
lijonų litų. Todėl Lietuvoje 
yra srovė, kuri kalba apie ką 
p. Sekys Vienybėje pernai ra
šė — lito vertę sumažinti. Es
tija, kaip žinoma, jau šio bu
do griebėsi pernai, bet didelio 
pasisekimo neturėjo. Čekoslo
vakija, taip pat jį pavartojo. 
Buvęs finansų ministeris (krik, 
dem. partijos) Karvelis ragina 
litą vėl sulyginti su Amerikos 
doleriu, reiškia jį per pusę nu
piginti, nes Amerikos doleris, 
kaip žinoma, aukso kursu ver
tas tik 59 centų. Prieš tokį li
to smukinimą griežtai stoja už įėjimo bilietą.

♦ ¥

“Koks skirtumas tarp vasa
rio 16 dienos šventimo šiemet 
ir pernai? Ryga vėliavose, o 
Latvijoj vieši aukštas Lietuvos 
svečias, Lietuvos vidaus reika
lų ministeris Rusteika. Į Lietu- 
¥os draugų surengtą iškilmę 
atsilankė Latvijos vyriausybės 
galva.” šiais žodžiais Latvijos 
užsienio reikalų generalis se
kretorius Munsteris reiškia sa
vo šiltą nusistebėjimą. Latvių 
Jaunakas Zinas vasario 16 d., 
kurios pirmas puslapis pasi
puošęs didelėmis raidėmis 
“Valstybinės šventės 
sveikiname Lietuvą — 
tijo sąjungos narį!” 
laikraščiai tą dieną
straipsnių apie Lietuvą, pa
veikslai Kauno ir kitų vietų, 
vertimai mėgiamiausių lietu
viškų dainelių. Iš tiesų didelis 
skirtumas! Rygoje vietoj šaltos 
socializmu permirkusios dva
sios liepsnoja tautiška dvasia, 
kuri supranta, kad lietuviai ir 
latviai — vienintelės iš seno
vės kultūringų ir galingų ais
čių likusios brolių- tautos, ku
rių likimas vienas ir tas pats. 
Praeity kiekviena ėjo skyrium, 
ir — Viena nešė vokiečių dva
sinę verguvę, o kita — lenkų. 
Ko negalės jos pasiekti dirb
damos laisvos, viena kitai pa
dėdamos? Lietuvių-Latvių vie
nybės draugijos 
Richteris 
niję mes 
jėga.”

Popieris daromas iš įvairiau
sių daiktų. Vienas fabrikan
tas padarė gana gero popierio 
iš gyslų, skurlių ir musių spar
nų mišinio.

Buvęs Peterborough, Angli
joje, mayoras Snowden nese
niai gavo atvirutę, kuri buvo 
paleista per paštą 1906 me- 
taiš, lapkričio 29 d.

Jau keletas dienų, kaf Graikijoje eina ginkluoti susi
rėmimai. Valdžios kariuomenė kovoja su revoliucijos 
kariuomenės dalimis — laivynu ir sausžemio jėgomis. 
Sukilusios kariuomenės dalims vadovauja 72 metų am
žiaus politikas, graikų respublikos įkūrėjas Venizelos, 
kuris vėliausiu metu, pasitraukęs iš politinio gyvenimo, 
gyveno savo gimtoje Kretos saloje.

Bet kodėl graikų kariuomenės dalys sukilo prieš da
bartinę Tsaldaro vyriausybę? Venizelos, kuris laikomas 
vienu iš garbingiausių šių dienų Graikijos valstybės vy
rų, pasitraukdamas iš politinio gyvenimo, toli gražu ne
atsisakė rūpintis sav
gyvendamas Kretos saloje, iš lėto 
kuris, kaip tvirtina spauda, nukreiptas prieš monarchi
jos šalininkus, norinčius Graikijai vėl grąžinti karalių. 
Bet Venizelos, kuris anais metais, būdamas ministeris 
pirmininkas, privertė atsisakyti nuo sosto karalių ir ku
ris, faktiškai, sukurė graikų respubliką, negalėjo pakęs
ti, matydamas, kaip dabartinė graikų valdžia ruošė galą 
jo paties sukurtai tvarkai. Dėl to Venizelos net nepasi
gailėjo savo žmonos milijonų (Venizelos žmona — tur
tingiausia moteris Graikijoje) kad tik revoliucija išsi
plėstų po visą šalį.

Bet ar šių dienų graikai taip jau labai gilinasi į val- 
dymosi formas? Graikai — karšto budo ir jie mėgsta 
revoliuciją dėl revoliucijos. Šitas sukilimas galėjo būti 
jau pernai. Bet Venizelos taikiu savo elgesniu puikiai 
mokėjo paslėpti tai, ką jis ir jo šalininkai iš lėto ruošė. 
Šiam sukilimui parinktas ir patogus momentas. Anksty
bas pavasaris. Dar mėnuo ir karštagalvį graiką jau bu- Į kurią ji galėdavo išeiti į Eigėjaus jurą, 
tų sunku išvesti iš pavėsio, tada jį apima tinginys ir apie 
revoliuciją jis jau negalvoja. Bet šiuo metu, anksti pa
vasarį, kaip visur, taip ir graikų žmonėse “atbunda jė
gos;” pradeda “virti kraujas” ir gudriam valstybės vy
rui “medžiaga” kaip tik buna gatavai paruošta. Tokios 
“.pavasarines nuotaikos,” maty^dabar pagauti ir Veni* 
Belos šalininkai, kuriems pasisekė patraukti į savo pusę džiaugiasi.

įvairios kariuomenės dalys, įvairiose Graikijos provin
cijose.

Sprendžiant iš paskutinių telegramų, valdžios kariuo
menė jau imanti viršų ir kai kur sukilėliai jau pradedą 
pasiduoti. Pats Venizelos jau pasiruošęs bėgti... Avia
cija, kuri ištikima valdžiai, be paliovos, persekioja suki
lusį karo laivyną...

Kuo baigsis šita Venizelos revoliucija, jo žmonos pini
gais paruošta ir pavasario nuotaika pradėta, tuo tarpu 
dar nežinia, bet kad šiais neramumais jau bando pasi
naudoti Graikijos kaimynai, tai čia pat faktas. Turkai 
jau sukoncentravo savo kariuomenę ties Trakija. Bul
garai taip pat nesnaudžia. Ir jie koncentruoja savo jė
gas. Mat, Bulgarija.vis dar tikisi atsiimti atgal Make
donijos dalį, kurios ji neteko didžiojo karo metu ir per

. Na, o jeigu šia
me sukilime graikų oro laivynas sunaikintų sukilusį ka
ro laivyną, tai Turkija butų vienintelis šeimininkas Ei- 
gėjaus juroje. Be to, šiame graikų vidaus ermydery ne
snaudžia Maskvos ir Berlyno agentai...

Vargiai patiems graikams bus kokios nors naudos iš

Vilniuje senatorius buvęs 
pereitų metų vasarą ir dar kar
tą, jau vietoje, įsitikinęs, kad 
Vilniaus klausimas tikrai tebė
ra neišspręstas ir laukiąs savo 
likimo sutvarkymo. Miestas 
smunkąs ir Vilnijos gyventojai 
laukią, kada vėl gaiėsią susi- 
siekti su Lietuva. Vilniaus mie-) 
sto gyventojai tautybės atžvil
giu esą labai maišyti, ir lietu
vių procentas jų tarpe nežy
mūs, bet užtai jie susispietę 
kaime, kas svarbiau. Vilniuje, 
kaip ir kituose miestuose, gy
ventojai daugiausia atėjūnai, 
bet ne į miesto, o į kaimo tau
tybę tenka žiūrėti, sprendžiant 
krašto likimą. Vilnija, be to, 
lenkų užgrobta, o ne laisvu 
susitarimu jiems pavesta. Ši 
netiesa turinti būti atitaisyta. 
Vilnius sena Lietuvos sostinė, 
lietuvių tautinio atgimimo cen
tras irihaturalus kelias susi
siekti su savo didžiuoju rytų 
kaimynu — SSSR. Vilnius taip 
pat savo laiku buvo Tautų Są
jungos, SSSR ir net pačių len
kų Lietuvai pripažintas, jis ir 
dabar teisėtai turi priklausyti 
Lietuvai. Vilnių grąžinus Lie
tuvai, Lietuva sustiprėtų, kas 
šiandien labai svarbu. Tai, pa
galiau, išeitų į naudą ir pačiai

O imperialistai nesnaudžia 
ir kelia galvas prieš mažes
niuosius savo kaimynus. Kas
dien nauji Vokietijos grasini
mai Lietuvai ir bandymai pa
grobti Klaipėdos kraštą tai 
aiškiausiai patvirtina. Skandi
navai negali į visa tai ramiai 
žiūrėti. Jei jie, būdami šian
dien menkai apsiginklavę, ir 
negali teikti militarinės. pagel
tos taikai Rytų Europoje pa
laikyti, tai savo moralia para
ma ir palankia opinija turi at
eiti Lietuvai į pagelbą į prieš 
Vokietijos grasinimus. Klaipė
da turi likti Lietuvos nuosavy
bė, kaip Dancigo koridorius — 
lenkų.Klaipėda vienintelis 
Lietuvos išėjimas į j^r4» ir 
Klaipėdos gyventojai lietuviai. 
Jei mieste jų procentas ir ma
žesnis, tai tik todėl, kad Klai
pėdos miesto gyventojų didėlė 
dalis yra atėjūnai, kurie neturi 
teisės spręsti krašto likimą. 
O Klaipėdos uostas, atitekęs 
Lietuvai, išbujojo, kas dar la
biau patvirtina, kad jis turi 
pasilikti su Lietuva savo ir vi
so krašto naudais

Sočialistai pavieniui 
SLA kuopas pradėjo 
kalbėti apie taupumą Susivie
nijime. Tai labai gerai, tik vi
sa bėda, kad jų tas taupumo 
suvis nukreiptas į paprastus 
darbininkus, kurie dirba Susi
vienijimo raštinėj ir redakci
joj, kaip samdiniai už nustaty
tą algą. Jeigu jau kalbėti apie 
taupumą, tai kodėl nepažvelg
ti pirmiausia į du Pild. Tary
bos narius, kurie ima iš SLA 
iždo 25 dolerius per savaitę ne
va dėl savo pagelbininkų, ku
rių nė konstitucija visai neži
no.

Jau rašėme, kad pereitų 
metų gruodžio pradžioje poli
cija padarė pas žymesnius 
Lietuvos vokiečių veikėjus kra
tas ir rado daug nusikalsta
mos medžiagos apie nacių vei
kimą musų valstybėje. Dabar 
jau šioje byloje pravestas tar
dymas. Iš jo matyti, kad Lie
tuvos vokiečių gyvenimą tvar
kė Vokietijos užsienių vokie
čiams remti sąjunga. 1933 m. 
šios sąjungos pirmininkas bu
vo atvykęs į Kauną susipažin
ai su svarbiausiais vokiečių 
veikėjais ir vietoje pastudijuo
ti, veikimo galimumus, kurie 
butų suderinti su * Vokietijos 
nacionalistų dvasia.

Jau. nuo 1931 m. Lietuvoje 
pradėjo gana dažnai lankytis 
Rytų Prūsijos mokyklų sąjun
gos pirmininkė. Jos dažno lan
kymosi tikslas buvo paruošti 
dirvą naujai vokiečių veikimo 
krypčiai Lietuvoje. Netrukus 
didžiausia Lietuvos vokiečių 
organizacija Kulturverband 
buvo pertvarkyta nacių pa
vyzdžiu, kur visus organizaci
jos reikalus spręsdavo vienas 
“vadas.” 
pasigedo 
Netrukus 
Didžiojo 
studentų 
nia” nariai.
giau įgyti žinių savo veikimui, 
“Arminia” nariai 1933 metų 
vasarą važiavo į nacionalso
cialistų surengtą stovyklą Rip- 
pene, prie Karaliaučiaus. Čia 
buvo dirbami įvairus darbai 
mokomasi nacių dainų, klauso
mos “grynų arijų” paskaitos 
ir t. t. Paskaitose buvo kalba
ma apie rasizmą, žydų klausi
mą Vokietijoje, nacionalsocia- 
iizmą ir kitokį Hitlerio “moks
lą.” Pragyvenimas ir išlaiky
mas darbo stovykloje buvo vi-

šis “vadas” tuojau 
artimesnių padėjėjų, 
jais virto Vytauto 
universiteto vokiečių 
korporacijos “Armi- 

Norėdami dau-

lankytojui dar primokėdavo 
po 170 litų. Baigę stovyklauti 
užsienio 
žiojami 
vietas.

1933
bandė organizacija Lietuvoje 
surengė dvi darbo stovyklas 
— Pilviškiuose ir Geisteriš- 
kiuose. Ir čia suvažiavusiems 
vokiečiams buvo nuolatos ka
lama apie vokiškumą ir, žydų 
klausimą Lietuvoje. Vakarais 
stovyklautojai su apylinkių 
vokišku jaunimu rengdavo pa
sikalbėjimus apie nacių Vo
kietiją, nacius ir jų kovą su 
žydais. Per šiuos pasikalbėji
mus, stovyklautojai apylinkių 
vokišką jaunimą stengdavosi 
įtraukti į nusikalstamą nacių 
darbą Lietuvoje.

Vokiečių Lietuvoje yra ga
na nedaug. Tai daugiausia di
džiojo karo palaikai. Bet ir 
jie, nesudarą nė vieno procen
to Lietuvos gyventojų, vis sten
giasi persiimti nacių dvasia ir 
tą dvasią plėsti Lietuvoje. 
Kai buvo Klaipėdos ‘ krašte 
pernai sustabdytas priešvals
tybinis veikimas, tai ir nacių 
veikimas Lietuvoje beveik iš
nyko. . Ttb.:-

Tas pats p. Rytietis, kuris 
griežtai pasisako neisiąs į tal
ką sandarieciams (kurie jo dar 
nekvietė) ir tame pat rašte 
(Naujienose) puola buvusį 
SLA prezidentą p. S. Gegužį, 
sakydamas: “Ponas buvusis 
SLA prezidentas savo ilgame 
rašte Tėvynėje be mažiausio 
reikalo puola dabartinį SLA 
prezidentą adv. F. J. Bagočių. 
Kokiais sumetimais tai daro
ma, sunku suprasti. Galima
spėti, kad tai daroma dėl to, 

’ kad diskredituoti dabartinį 
SLA prezidentą visų SLA na
rių akyse. Pono Gegužio tokia 
ataka, be abejo, “gręžia orga
nizaciją iš vidaus.” Tai mato
te, kaip “ponas”-Rytietis, Jtaip 
gaidys ' gieda užsimerkęs ir 
jam p. Gegužio iškelti faktai 
.prieš Bagočių yra organizaci
jos “gręžimas” iš vidaus. Bet
gi p*. Rytietis tame savo raši
ny labai autoritetingai nukal
ba: “Ačiū musų nekulturingn- 
mui, mes ir dabar vieni ki
tiems akis draskome,” geriau 
butų pasakę, “ačiū mano ne- 
kulturingumui, aš ir dabar 
faktų nematau dėl to, kad tas 
asmuo, kuris tuos faktus kelia, 
yra ne mano plauko.”

. Vienas Kapžtato zoologas 
padaręs neįtikėtiną atidengi
mą dėl liūtų apetitų. Kapštate 
gyvenęs gerokas žmonių skai
čius, kuriems tekę būti liūtų 
užpultiems, bet liūtai jų nesu
draskę. šis zoologas išaiškinęs, 
kad visi šie žmonės esą atipinis 
rūkytojai. Be to, jis ištyręs vi
sus tuos atsitikimus, kai liūtai 
sudrasko žmogų. Ir pasirodė,

Detroito “anounceris” Nau
jienose labai piktinasi, kad 
viena SLA kuopa atmetė kažin 
kokio, ten radikalo aplikaciją 
ir nepriėmė į Susivienijimą. 
Tas “anounceris” taip ... įpyko 
ant tų SLA narių, kurie drįso 
balsuoti prieš to radikalo pri
ėmimą, , kad net šaukiasi į 
Pild. Tarybą. Jis nori, kad P. 
T. nubaustą tuos . .drąsuolius, 
kurie . bando apsaugoti kuopą 
ir visą Susivienijimą nuo dez- 
organizatorių, kurių Susivieni
jime buvo eibės iki Chicago^ 
seimo. Mano žvilgsniu, labai 
gerai ir padarė, kad atsisakė 
priimti radikalą. Radikalai te
gu. sau eina į radikališkąjį 
LDS, nes ten jiems ir vieta, o 
SLA tegu palieka tiems lietu
viams, kurie jį išaugino. SLA 
su radikalais nieko bendro ne
turi.

.... Vienas Dublino gyventojas 
pardavė matracą, ož kurį jis 
gavo 25 centus. Bet tas. kuris 
nusipirko, labai apsidžiaugė,
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402 Metropolitan Avenue 
[netoli Marcy Ave., Brooklyn, N.Y; 
I Parsamdau Dailius Automobilius

Vestuvėms, Krikštynoms ir 
Visokiems Pokyliams

A. VALANTIEJUS
GRABORIUS. BALSAMUOTO-
JAS IR ABELNA APDRAUDA

54-41—72nd STREET
Maspeth, N. Y.

318

Puikios salės, ir ruimai 
gražiai papuoštos. Tinka Šo
kiams, susirinkimams, vestu

vėms, vakarienėms. -
Yra eleveitorius 

Tel.: EVcrgreen 7-1123

J. Vaitulionis, D. C.
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas 
331 GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y.
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vai. vak. 

Nedėtiomis ir Svtntadieniais 
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų

GRAND PARADISE 
BALL ROOMS 
Įvairioms pramogoms salės 

GRAND ST., BROOKLYN.

Telefonas: Evergreen 7-7770

PAUL GUSTAS
LIETUVIS GRABORIUS

Senai dirbos graborystės profesijoje ir 
Brooklyn© apielinkėj plačiai žinomas. 
Tik dabar atidarė savo ofisą ir patar* 
nauja balsamavimu ir palaidojimu mi
rusių.

Veltui chapel šermenims
Parsamdo automobilius šer
menims, vestuvėms, krikšty
noms ir kitokioms parems

Šaukite dieną ar naktį

423 Metropolitan Avė
Brooklyn, N.

Maikio Tėvas šnekasi su Šventakuprių Tėvu
— Sveiks, Maiktėvi!
— Žinoma, kad aš sveiks!

Nuo to čėso, kai pasivėžinau

STEAMBOAT TAVERN
i Seniausia Great Neck e užeiga. Alus, vy

nai degtinė skanus valgiai Patarnavimas

J. DAGELIS
139 STEAMBOAT ROAD

GREAT NECK. 1 I N. Y.
Phone. Great Neck 3052

RALF41 KRUČH > 

įpTOGRĄFĄą 
|65-23 Grand. Avenue- 

MASPETH. N. Y.

KOVO (MARCH) 8, 1935
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TARKA Lietuvos nepriklauso

 

mybės minėjimas

dar nesuspėjau parduoti, 
bet prieš išvažiuojant par
duosiu. Vienas vagilius siu- 

į sena krajų ir atgal, tai pa.- lė jau dabar man šipkartę, 
sidariau daug sveikesnis. 4”'"’ - —

— Na, ar tai tu ir Lietu
voje lankeisi?

— Tai neva Lietuvoje, tik 
dabar tenai Polšča, tai nė 
šis, nė tas. Mat, mano boba 
gyveno netoli Švenčionių, 
tai ten aš ir važinėjau...

— O, aš nė nežinojau, kad tik kogreičiausiai pasižiči- 
tu turi žmoną.

— Turėjau, bet dabar
turiu... Likausi vėl 
lioms rūtoms...

— Ar .ji mirė?
— Tai pasimirė,

kad tuoj važiuočiau, o pas
kui ir ji atsiimčia, bet aš, 
kai dabar jau prezidentie
nė, tai nė šnekėti su bile 
kuo nenoriu..?’

— O ką tu atsakei į tą 
laišką? —

— Aš nieko neatsakiau,

Bayonne, N. J. — Vasario 
24 d. 7 vai. vakare buvo 
minėta 17 metų Lietuvos ne
priklausomybės gyvavimo su
kaktuvės. Tai buvo Lietuvių 
bažnytinėj salėj. Žmonių pri
sirinko pilnutėlė salė. Rengė 
A. L. P. Klubas, susitaręs su 
VVS skyrium ir kitomis drau
gijomis. Daugiausia pasidar
bavo šio minėjimo rengime J. 
Kalanta ir V. Ruzgis. Jis net 
du kartus važinėjo į Elizabe- 
thą ir Brooklyną, norėdamas 
gauti kalbėtojus.

Bet Lietuva tų šmeižtų nela-!
bai pabūgsta, nes žino, kad Q*TI? a ]UfD/Y AT T A WON 
teisė ir teisybė jos pusėje. Pa-! * LAlYlOUA i lAVEKn 
galiau, rimti politikai supran
ta, kad vokiečių šukavimai dėl 
Klaipėdos yra žaidimas su ug-| 
nimi ir jie rūpinasi neprileisti 
prie dar aštresnių konfliktų.

bą jis gauna numatytą atlygi
nimą, o susirgęs, turi pristaty
ti kitą kvalifikuotą asmenį. 
Naujuose Rytų Prūsuose buvo 
nutarta įsteigti net 3 budelijas. 
Viena iš jų turėjo būti Mari
jampolės apskrity, šiai bude- 
lijai buvo nustatytas Krosnos 

vokiečiai (.palivarkas. Galutiniai budelijų 
steigimas buvo užbaigtas 1802 j 
metais. Tada vokiečiai išleido į 
tuo reikalu įstatymą. Bet vo- • 
kiečiams neilgai teko naudotis 
įsteigtomis budelijomis. Impe
ratorius Napoleonas I sumušė 
vokiečius ir 1807 m. Tilžėje 
buvo pasirašyta sutartis tarp 
rusų ir prancūzų, pagal kurią 
Naujieji Rytų Prusai iš Vokie
tijos atimami, o iš jų ir kitų 
provincijų sudaroma atskira 
Varšuvos kunigaikštija. Prūsų 
karalius 1807 m. 24 liepos at-, 
sisveikinimo rašte labai grau
dingai ramina savo valdinius. 
Aišku, kartu iš Lietuvos išsi
kraustė ir budeliai. Tsb.

NOTARY PUBLIC

Tel.: NEwtown 9-4464

STALINAS PADIDINO GY
DYTOJAMS ALGAS

Per paskutinįjį Lietuvos Len
kijos padalinimą Suvalkai, Ma
rijampolė, Gardinas ir kiti 
miestai atiteko vokiečiams, ši 
teritorija turėjo apie 44,060 
kv. kilometrus. Berlyno val
džia naujai įgytas žemes pa
vadino “Naujaisiais Rytų Prū
sais.” 1794 metais
užėmė naujus žemių plotus, 
kurie pagal karo sutartį su Ru
sija ir Austrija teko vokie
čiams.

Prūsams rūpėjo kuo grei
čiausiai nuginkluoti vietos gy
ventojus. Jie pamažu, kad ne
sukėlus didelės neapykantos, 
ginklus surinko, o kai pajuto, 
kad žmonės ginklų turi mažai, 
išleido griežtą įsakymą gink
lus atiduoti prūsų valdinin
kams. Prusai tuojau ėmėsi dar- 
vo suvokietinti naują kraštą.

Kaip prisimeni didžiojo ka
ro vokiečių okupacinės val
džios elgesį Lietuvoj, tai gali 
įsivaizduoti ir senus jų darbus 
Suvalkijoje. Tada vokiečiai ne 
mažiau smaugė žmones, kaip 
didžiojo karo metu. Jie naiki
no vienuolynus, vežė čia kri
minalistus ir visokius prasikal
tėlius ir Naujuose Rytų Prū
suose jiems .suteikdavo gerai 
apmokamas vietas. Kada pru
sai jau gerai įsitvirtino, ta jie 
Lietuvoj pradėjo steigti bude- 
lijas, kuriose buvo kariami 
prasikaltėliai Labai įdomią 
medžiagą šiuo klausimu surin
ko profesorius Janulaitis ir len
kų istorikas Kalinowski, 1921- 
1922 metais, kada dar su vo
kiečiais buvo geresni santy
kiai, jie leido Vytauto Didžio
jo' universitete profesoriui Ja
nulaičiui apžiūrėti. Berlyno 
slaptąjį valstybės archyvą, ku
riame yra surinkti 1795—1807 
m. dokumentai, liečiantieji 
Naujuosius Rytų Prusus. Tuose 
slaptuose archyvuose užtinka
ma ir apie budelijų steigimą 
Lietuvoje. Mat, užimant kraš^ 
tą, jų ten nebuvo, tai Prūsų 
vyriausybė tuo klausimu smar
kiai susirūpino, nes nebuvo 
kas kankina ir žudo žmones. 
Pirmą kartą prireikė budelio 
1797 metais. Vokiečiai nutarė 
Jokūbą Kazlauską nužudyti, 
įpynus jį į ratą. Tuo reikalu 
Baltstogės rūmai kreipėsi į 
Karaliaučiaus, Gumbinės ir ki
tas įstaigas, prašydami bude
lių, nes iš vietos žmonių niekas 
budeliu nenorėjo būti. Tik po 
dviejų su puse metų atvyko iš 
Tortinio budelis Schesmer, ku
ris Įvykdė kelias egzekucijas, 
taip pat ir Kazlauskui, kurio 
egzekucija vokiečiams apsėjo 
apie 300 dolerių. Bet šis bude
lis Lietuvoj nepaliko ir išvyko 
atgal.

Kaip patys prusai prisipaži- Klaipėdos krašto padėtį atsa- 
no, lietuvių provincijoj į bude- kingi yra 
lio vietos pasiūlymą žiurėjo 
kaip į didžiausią pažeminimą.

Pagaliau į šį reikalą įsikišo 
ir Berlynas. Teisingumo minis
teris Goldbekas 1800 m. įsakė 
Naujųjų Rytų Prūsų vyriausy
bei grečiau surasti budelius, 
nes, perilgai laukiant, nusikal
tėliai gali padegti. Tuo laiku 
buvo suimti 
Dabulevičius ir Mažeika, ku
riuodu buvo apkaltinti puolę 
paštą ir prūsų valdininkus. 
Jiems prusai paskyrė mirties 
bausmę. Laikas bėgo, o bude-i 
lių vis nebuvo. Prusai paleido] 
spausdintus skelbimus po visą 
provinciją, bet ir tas mažai ką 
padėjo.

MASKVA. — S. Rusijos dik
tatoriaus Stalino įsakymu šio
mis dienomis visiems S. Rusi
jos gydytojams, kurie iki šiol 
buvo užmiršti, padidinta algos 
J30 nuošimčių, šitoks įstatymas 
valstybei kasmet kaštuos apie 
4,000 milijonų rublių.

Pirmininkavo V. Brunza, ku
ris atidarė susirinkimą, pra
nešdamas publikai šio susirin
kimo reikšmę. Po to sudainuo
ta Lietuvos ir Amerikos him
nai ir dar pora dainelių, vado
vaujant p. A. Pareigiutei. J. 
Kalanta pirmutinis kalbėjo 
VVS vardu, kaip jos pirminin
kas, ragindamas publiką įsigy
ti Vilniaus pasus ir įlipdyti 
kiek kas gali ženklelių. Vė
liau pakviestas kalbėti Lietu
vos vicekonsulas p. Daužvar- 
dis, kuris savo kalboje nupie- 

e 

šė dabartinę Lietuvos ūkio, fi
nansų ir politinę būklę. Iš ei
lės kalbėjo bayonnietis L. čės- 
na. V. Ruzgis, kuris, kaip ko
misijos narys, dėkojo visiems, 
kad taip gausiai atsilankė Lie
tuvos nepriklausomybės minė
jime.

*
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A. RADZEVIČIUS
t

1 Tel.:

i

džius, kai suriks: mile, ha-
GAS RANGES —

nerazumnas

tai razumnas. Jis sako: Ar

— Keliauk sau sveiks!

ne- 
ža-

šia prasme angių 
pasisakė ir užsie-

(Undertaker) —
Stagg 2-4409

A. Srupskis, savininkai

pininga kalba ragino čia gimu
sį jaunimą būti lietuviais ir 
dirbti lietuvybės gerovei.

du lietuviai

Maždaug 
parlamente 
nių reikalų ministeris Simonas. 
Jis nurodė, kad už dabartinę

va Isty be
tą kraštą atidavė

juR Vašingtoną, kur gjpgBį, ____ ____
siva baltame name. Žemės liueijos Lenkijos piliečių

Dieve 
duok jai dangų, o jei ne, tai 
ir tą pati atimk! Kad bučiau 
nevažinėjęs jos atlankyti, 
tai ji ir dabar butų begyve
nusi?

Kodėl?
— Tai vis v.eluk to nesusi

pratimo. Matai, bobelka gy
vena sau sodžiuje ant pus
antros desetinos žemės visai 
šŽėslyvai. Aš kai kada nu- 
siųsdavau porą dolerių, kai 
pasisekdavo saliune; iškor- 

kai nesuspėdavau 
ir 

laimingai pabaigę, 
velnias savo ragus 
musu tarpą įsprau-

jau pinigų ir išvažiavau tai 
durnai bobai išvirožyti, kad 
aš ne visos Amerikos prezi
dentas, tik Ščėslyvos Smer- 
ties draugystės, taip sakant, 
načalninkas. Sukibinausi, 
kad ji, ragana, paskutinį že
mės plečiu pusdykiai kam 
neparduotų...

• — Ar suspėjai?
— Suspėjau, bet nieko ge

ro iš to neišėjo. Parvažia
vau, o pas bobą pilna stuba 
visokių girtuoklių... Alio, sa
ko, ponas Amerikos prezi
dente! O aš tuoj-su-meins'-

Adv. K. Paulauskas išbarė *
senesniąja kartą, kad jie, auk
lėdami savo vaikus, mažai rū
pinasi . auklėti juos lietuvybės^ 
dvasioj, taip pat išbarė ir jau
nimą, kad jis vengia lietuviš
kumo. Jaunutė Milvidaitė la
bai gražiai dainavo ir dekla
mavo. -Amerikos-redaktorius 

kais Žodeliais prie savo bo-|P. Vilniškis savo gražia ir tū
bos. Kągi tu čia, sakau, se
na kerėpla, visokius valka
tas girdai ir mano majontką 
pustiji? 0 ji sako, nusi- 
spiaut ant majontko, aš da
bar prezidentienė! Aš ją už 
plaukų čiupt! Keliu į sėdy
ne trinkt! Ji ant žemės 
bimbt! Aš jai, kur reikia, če- 
batu kivykšt, kivykšt! Čia 
pasidarė šioks toks lermas, 
subėgo daugiau žmonių... 
Paskui sukrovė mus su bo
ba į vežimą ir nuvežė į sū
dą...

— 0 ką laimėjai sude?
— Ka tu čia laimėsi, kad 

dabar musu krašte tie su- 
džios kaž koki puspaliokiai 
ir politvinski nelabai su
pranta. Aš jam, k4i geram 
žmogui sakau: šėnaunas sū
džiau, atsiprašant/ apšveis- 
tas ponuli, sūdyk mudu pa
gal Dievo teisybės, ba aš nie
ko nekaltas... mano boba...

tuoti ir
pragerti... Tai būtume 
amželį 
kad ne 
butu i C *• 
dės.

— Kaipgi jis įspraudė?
— 0 ve kaip. Viename me

tiniame mitinge musų Ščės
lyvos Smerties draugystė iš
rinko Maiki ant sekreto
riaus, o mane ant draugys
tės prezidento. Aš prafundi-

~ jau draugystei už tą unarą 
net tris dolerius, o Maikiui 
liepiau parašyti mamai gro- 
matą apie tuos rinkimus. 
Maikis taip ir parašė: Ščės
lyvos Smerties draugystė iš
rinko tėvą i prezidentus. Jis 

^dabar bus girtas per kokias 
tris nedėlias ir neturės pini
gų tau prisiųsti... Ar gerai 
supranti, Ką aš pasakoju? 

- • f

— Suprantu. Kas buvo;mano pati 
paskui?

— Paskui buvo šitaip: už me! Aš neklausiu, ar tu kąl- 
mėnesio gaunu nuo bobos tas ar ne! Ar neruzumieš 
gromatą, katroje rašo: popolcku? Aš sakau, kad 
“Mielas Vyreli! Tavo gro- popolcku aš 
matą daviau paskaityti vals-fbet poli tvisku ir poangelcku 
čiaus raštininkui ir mes visi 
labai nudžiugom, kad tu da- tu razumnas, ar ne, tai mąn 
bar jau Prezidentas. Rasti-, nerupi, bet pasakyk, kaip tu 
ninkas išvirožijo, kad Ame
rikos prezidentas gauna per 
metus 75 tūkstančius dole-

, rių algos ir dar 25 tūkstan
čius kelionės kaštams. Tai 
dabar, kai aš jau Amerikos 
prezidentienė, tai daugiau 
Ožkabarzdžių sodžiuje ne-, 
gyvensiu. Tuojau pardaviau 
musų griūvančią bakūžę, mušė ir spardė. Štai kur I Bobelka po trijų dienų ati- 
karvę, avį, abidvi kiaules----  :----- = ------ i ru—-* -----
(viena jau buvo paršinga) ir 
viską valsčiaus sueigoje pra- 
gėrėme. Dabar kogreičiau- 
siai atsiųsk amerikišką lai-

Vienybės redaktorius p. Tys- 
liava pasakė labai įspūdingą, 
pritaikytą tai dienai kalbą, 
kuri visiems labai patiko ir 
daugeliui iš akių net ašara iš- 
puolė. Kalbėtojas nupiešė da
bartinės jaunosios Lietuvos 
vargus ir džiaugsmus, laimes 
ir nelaimes, taip gyvai, įtiki
nančiai, kad daugelis susigrau
dino.

Baigiantis kalboms, buvo 
pasiūlyta rezoliucija prieš gro
bikus lenkus, kurie klastingai 
laiko užgrobę Lietuvos sostinę 
Vilnių. Kalboms pasibaigus, 
buvo šokiai, šokiams nemoka
mai malonėjo pagroti Maciu- 
laičio vadovaujamas irkestras. 
Rengimo komisija labai dėkin
ga. Rengimo kom. taip pat dė
koja visiems svečiams kalbėto
jams, dainavusiems ir kitiems, 
padėjusiems ruošti šią minėji
mo pramogą.

J. Liubinskas, 
Rengimo kom. narys.

UŽSIENIS NEPAPRAS 
TAI DOMISI KLAIPĖ 

DOS REIKALAIS
Šiandien Klaipėda galima 

sakyti, yra atsidūrusi Europos 
dėmesio centre. Apie ją kalba 
ir rašo pasaulio politikai ir įta
kingiausi laikraščiai. Ypač vi
sur daug rašoma apie dabar 
Kaune nagrinėjamą valstybės 
išdavimo bylą. Nešališki kitų 
valstybių laikraščiai Klaipėdos 
reikalais rašo Lietuvai palan
kiai. Tų laikraščių sąžinės ne
gali papirkti nė milijonai vo
kiečių markių, kurios išleidžia
mos naciškai propagandai.

Klaipėdos vardas Europos 
politikoje pasidarė reikšmin
gas ir svarus ypač po Saaro 
krašto balsavimų. Mat. vokie
čiai po tų balsavimų išsitarė, 
kad Klaipėda dabar jiems 
esant rytų Saaras, kuris taip 
pat turįs sugrįžti prie Vokieti
jos. šiuo vokiečių grobinišku 
išsireiškimu nepaprastai susi
domėjo tarptautinės politikos 

i vadai. Jie savo kalbose nuro
do, kad Klaipėda — tai ne 
Saaras ir, kad vokiečiai, norė
dami iš Lietuvos atimti Klai
pėdą, taikiu budu to nepasieks. 
O karo niekas nenori. Paga
liau, Klaipėdos kraštą paju
dinti jau nėra taip lengva, nes 
reikia turėti reikalų su di
džiosiomis Europos 
mis, kurios 
Lietuvai.

“GARSAS
evergreen 8 -702 7

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PASTŲ IR EKSPRESU

savo gimtiną bobą primušei! 
Aš sakau, kad ne aš, tik ji 
pati prisimuše, man besiklo- 
niodama iki žemės, kai mis- 
lijo, kad aš Amerikos prezi
dentas. Gal butu jau ir buvę 
gerai, tik mana boba kai 
pradėjo spiegti: Nepravda, 
panie svendziau! Jis mane

tarpe ir neprisilaikymą 
lenkiškos valdžios nustaty
tos tvarkos siedziec cicho ir 
spakainai — aš turiu užmo
kėti dvidešimts auksinų ant 
červonego kryžego. Aš 
štruopą tuoj užmokėjau, o 
matydamas, kad boba blo
gai jaučiasi, nenorėjau dau
giau trubelio turėti — ir iš
dūmiau atgal i Ameriką.

man skaudžiausiai įspyrė! davė ponui Dievui savo 
(Čia ji tam sudžiui ir paro- griešną dusią, o aš, jaunas 
dė pajuodavusią vietą, kur dienas atgavęs, laistau ža- 
aš su meile įspyriau.) Tas lias rūteles ir žiuriu į jaunas 
viską ir pagadino. Polckas mergeles. Dėl to su tavim ir 
sūdąs padarė tokį viroką: nenoriu ilgai gaišuot Lik 
Už politišką sukėlimą revo- sveiks! .. . ;

Prusai, norėdami kiek »Š-| 
aukštinti budelio pareigas, aiš
kino žmonėm*, kad budelis nie-t 
ko bendro su rakaliu neturi. 
Jis dėl savo uždavinio yra nei 
kas kitas, kaip baudžiamojo 
teisėjo padėjėjas. Už savo dar-1

vokiečiai. Lietuvių 
dabartinė politika yra nuosai
ki ir jie stengiasi vykdyti Klai
pėdos krašto statutą. Panašiai 
kalba švedai, danai, rusai, 
prancūzai ir kitos tautos. Aiš
ku, kad girdėdami šiuos pareiš
kimus naciški vokiečiai labai 
nervuojasi ir dar labiau Lietu
va šmeižia pasaulio akyse.

SUTVARKYKITE SAVO VANDENTIE
KI IR ŠILUMĄ DABAR

Užmokėkit nauju valdžios Housing Planu 
smulkmenas ir formalumus atliksim mes 

SALDOKAS JR PLATZ
(LAISNIUOTI PLUMERIAI)

Pertaisymai ir pataisymai mus specialybė 
Darbas ir medžiaga garantuota

Mes taip pat parduodam ir jrengiam 
OIL BURNERS

ŠALDYTUVUS
Kreipkitės:

SAVAGE & PLATZ
994 MADISON* STREET. 

BROOKLYN, N. Y. 
Tel. GLenmore 5-8733

Tel. Sta£X 2-0783 NOTARY PUBLIC

Juozas Levaudauckas
Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau aMQmobiliui 

kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms i? šiaip 
pasivažinėjimams. Kainos žemoc^

Ateikite ir Persitikrinkite

107 UNION AVENUB BROOKLYN, N. Y,
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PAGERBĖ P. GARŠVIENĘ! LIOVĖSI AGENTAUTI
DAVINĖTI ĮSTATYMAS BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

PARSIS AMDO APARTAMENTAS
82 Throop Ave., Brooklyn. N. Y. 
kampas Berry St.

Keturi atnaujinti- kambariai su pato
gumais. Pigi nuoma. (17-19)

_ v
DR. BLADAS K. VENCIUS 2 

(DANTŲ GYDYTOJAS VALANDOS
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Stagg 2-0706
Namų. Republic 9-3040

RAKETIERIŲ IR BALTŲJŲ NAUJAS DEGTINEI PAR- 
VERGIŲ “MEDŽIOKLĖ” DAVINĖTI ĮSTATYMAS

NEW’ YORKE - ---------Kovo 4 d., Kazių c 
Moterų Vienybės narės 
gė Tony’s valgykloje 
Kazimierai Garšvienei 
dienio surprizo vaišes. 
Garšvienė tos pačios organiza
cijos ir pirmininkė.

Be Moterų Vienybės narių, 
buvo apie dešimtį ir vyrų, ku
rie nemažiau^ už moteris pa
gerbė musų veikėją p. Garšvie- 
nę. Vakarieniaujant pasakyta 
daug įdomių kalbų ir geriausių 
jubiliatei linkėjimų.

GREAT NECKO 
ŽINIOS Buvęs Vienybes keliaujan

tis agentas J. Jokubauskas 
nuo šios dienos liaujasi agen- 
tavęs Vienybei rinkime pre
numeratų, skelbimų, spau
dos darbų ir kt. Visi jam 
duoti Vienybės įgaliojimai 
šiuomi atšaukiami.

DR. J. S MISEVIČIUS p- p-

270 Berry Street

DR. ED. W. ŽUKAUSKAS

1114 Foster Avenue

įvelti ir

ryte(DANTŲ GYDYTOJAS)

221 So. 4th Street
a

MIRĖ
499 Grand Street

MUZIKA

Miš-

Parsiduoda

NELAIMĖ KUN. PANKUI

Draugas.1

priimtuvai nuo $10.50J Parsiduoda garantuoti Radio

uz-na-

TEL.: EVERGREEN 8-9770

JUOZAS GARŠVA I
s.

Fotografas

PRAKALBOSORKESTRŲ KONTESTAS

MERGINOS!
TARNYBOS

h

BLYNŲ BALIUS

BANKIETAS RIMKUI

mėnesio

DR.

161 No.

laimėti skiriama 
orkestrai, kurie 
dalyvauti, gali 

pas G. Balskis,

Užgavėnių vakare p. Kybu- 
rio salėje buvo didelis blynų

Jei esi sveika, virš 18 metų amžiaus, 
metuose, rimta darbininkė ir galite 
dirbti namų darbus, užeik, telefo- 
nuok ar rašyk mums. Mes duosime 
smulkesnių informacijų.

12 ryte
8 vak.

Geriausia Stadija 
Brooklyne
Ateiki t f 

Persitikrinti

MASPETHO VYČIAI NUGA
LĖJO RADIO LITHS

Con-
Mas-

214 Bedford Ave., 
Brooklyn 

Telefonas: 
Evergreen 8-3540

VALANDOS 
9 
i—8 vakare 
Penktadieniais uždaryta

Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbaisamuoja ir laidoja miru
sius ant visokių kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakil
niausių. Persamdo automobilius laidotuvėms, veselijoms. krikštynoms ir 
kitiems pasivažinėjimams. . —- *■

t

VALANDOS
1—2 p. p.; 6—8 vak.
Išskiriant Ketvirtadienius

ir Sekmadienius
Tel. Junipet 5-4488

Kompoziciją išleido Margu
tis, 6812 S. Western Ave., Chi
cago, III. Kaina nepažymėta.

Pėbė.

Jonas Petrauskas, Jr., lietu
vis batsiuvis, jau sveiksta. Jam 
buvo padaryta operacija ir iš
pjautas apendikas.

PATARIMAI LIETUVIAMS 
STUDENTAMS

12,000 NETEKO MIESTO 
PAŠALPOS

VIRŠUI MINĖTAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PAS MANE 
O BUSIT UŽGANĖDINTI

LIETUVIAI SIUVĖJAI KON- 
TRAKTORIAI RENGIA 

BALIŲ

IŠKILMINGAS SALYKLIO 
GIMTADIENIS

NAMiNŲ DARBŲ CENTRAS
924 Broadway. Cor. Myrtle av. B'kly*. N.Y. 

TeL: EVergreen 8-6099

VALANDOS 
1—2 p. p. 
6—8 vak. 
Ir pagal sutartį 
Tel. Mansfield 6-8787

VALANDOS
12
6—8 vak.

l ei. Evergreen 8 8707

Svečias iš Pennsylvanijos

DR. JOHN C. PETERS 
(PETRAUSKAS) 

65-08 Grand Avenue 
MASPETH. N. Y.

raKetienų ir 
“medžioklę.” 
keletas šimtų žmonių

suren-
poniai
vardo-
Ponia

vių.
Pastebėtina , kad 

vergių prekyboje yra 
kai kurie New Yorko politikos
tūzai, kurie faktinai daugiau
siai La Guardiai ir rupi susek
ti ir suimti.

Lietuvių Meno Teatro 
riai linksmai praleido Užgavė
nių vakarėlį. Pradėjo švęsti 
užgavėnes puikiai surengtoje

Todėl, šia proga, tenka pa
linkėti M. Salykliui “ilgiausių 
metų!”

Ponai V. Zarevičiai taip pat 
turėjo Užgavėnių vakarėlį. 
Svečių buvo tiek daug, kad jų 
mažoj užeigoj beveik pristigo 
vietos.

La Guardia paskelbė 
baltųjų 
Iki šiol

RESTAURANT 
BAR & GRILL

Nauja švari ir ruiminga 
eiga. Geriausios rūšies gėra
lai, alus dektinė ir importuo
ti 
ir

rei-į Antanas Banys ir smuikuos p.
Reižjra.

LINKSMAS UŽGAVĖNIŲ 
VAKARAS

Be to, kaip “vienoje, taip ir 
kitoje vietoje visiems teko 
smarkiai pasišokti, grojant ne- 
nuilstantiems muzikantams.

E. B.

231 BEDFORD AVE.. BROOKLYN. N. Y. g
feB^BSBS^BSKBSMSBSiBSBSBSBSBSB^lffiBElžBSiB

SUSSER AGENCY

Kasdien mes randame tarnybas mer
ginoms puikiuose namuose, kur už
tikrintos geros darbo sąlygos. Mes 
taip pat pasirūpiname, kad namų 
ruošos darbininkės gautų geras algas 
už savo darbą. Musų tikslas yra kad 
merginos ieškančios NAMV RUO
ŠOS DARBO per mus butų paten
kintos. > • '

Parsiduoda dviejų šeimynų 1 3 kam
barių namai. Du Sun Parlprs. maudy
nė su shower, užpakaliniai miegamieji 
kambariai, driveway, garo šiluma. Pigiai 

Savininkas ant viršutinio aukšto.
436 Drew Ave.. Brooklyn, N. Y. 
City Line. 5c. fare. .

(18-21)

temose senas ir naujas žmogus 
irJųjjĮ sudėtis taipgi tyrinė ji
mas Biblijos atsibuna nedėldie- 
niais lygiai 4 iki 6 popiet 41 1 i 
So. 3-rd St.. ka.mp. Union av. 
Brooklyn, N.Y. Visi kviečiami į

Kovo 2 d. Great Necko Lie
tuvių Amerikos Piliečių Klubas 
minėjo savo trijų metų sukak- 

virš 75 
didelėse 
nebūna.

P-

ik 
1W

Brooklyno lietuvių siuvėjai 
kontraktoriai gegužės 11 d. 
rengia vakarienę ir šokius. 
Pramoga bus Perion Manor, 
Kings Highway ir East 9th St., 
Brooklyne. Kontraktorių sąry
šis prašo kitų draugijų tą die
ną pramogų nerengti.

Saulėleidžio Giesmė.
rafn chorui parašė Antanas 
Vanagaitis. Muzika prie Balio 
Sruogos gražių eilių “Kas va
karą tylų su skausmu žiuriu, 
kaip slepiasi saulė už girių to
lių.” Labai skambios efektin
gos muzikos trys dideli pusla
piai. Kompozicija nesunki, tin
kama chorams, kurie turi am
bicijų gerai pasirodyti kon
certuose. . Prasidėjusi žemu 
unisonu, kompozicija išsirutu- 
luoja į liūdną minorą. Pasiu- 
bavus, paliūliavus, kelius sy
kius pakeitusi tempą, pasivai- 
kiusi keliose fugutėse, daina 
įšoka į galingą mažorą A-dur, 
paskui pereina į G-dur ir bai
giasi galingais aukštais akor
dais maršo tempu.

Amerikos lietuvių instituto 
prie Columbia universiteto pir
mininkas advokatas William 
J. Drake-Dragunas kviečia' vi
sus neseniai baigusius viduri
nes mokyklas (High School) 
ir kurie žada stoti mokytis ko
legijose, susirašyti su juo ad
resu 99 Wall St.? New York 
City:

Amerikos lietuvių Columbia 
universiteto institutą įsteigė 
advokatas William Drake- 
Dragunas dar 1926 metais, kai 
jis tam universitete ėjo teisių 
mokslą. Jis yra vienintelis lie
tuvis baigęs to universiteto 
teisių fakultetą ir pataria vi
siems lietuviams, jei tik gali
ma. tam universitete mokytis.

tuves. Svečių buvo 
žmonės. Kartais ir 
pramogose daugiau 
Vakarėly šeimininkavo p.
Šulinskienė, Lazdynienė ir Aš- 
manienė. Muziką suteikė Great 
Necko pagarsėjęs Lazdinas. 
Daug prisidėjo p. p. Mockevi
čiai; jie davė gyvą gaidį, bon- 
ką viskės ir bonką vyno. Tarp 
svečių buvo: p. p. Staduliai, 
Gutauskai, p. Dagelienė, p. 
Mockevičienė, p. Bukantienė, 
bet didžiausią įspūdį padarė: 
p. p. Zarevičiai — jie uždarę 
savo užeigą atsivedė būrį savo 
kaimynų, kostumerių ir atsive
žė vaišių. Komisija ir Klubas 
širdingai dėkoja visiems, kurie 
pagelbėjo surengti vakarėlį. 
Taip pat dėkoja už dovanas ir 
atsiprašo tų, kurių čia vardai 
netilpo.

Pereitą sekmadienį buvo di
delė pramoga pas M. Soben- 
ka. Buvo daug žmonių. Mat, 
buvo trys piniginės dovanos: 
$25, $15 ir $10. Dauguma su
ėjusių tikėjosi laimėti. Laimė
jo du newjersieciai ir vienas 
grietneckietis. . Buvo visokių 
pažiūrų žmonių, bet gražiausi 
įspūdį darė vietos Vyčių kuo
pa ; jie oficiališkai dalyvavo, 
pasipuošę savo ženklais.

Užgavėnių pramoga buvo 
pas p. Mockevičienę, jos užei
goj 95 Steamboat Rd. .Buvo 
daug svečių.

Great Necką sudaro apie 12 
miestukų ir kiekvienas turi 
mayorą. Pereitą antradienį, 
vakare, vieno miestuko mayo- 
ras, p. G. H. Kennahan, su
pykdė policininką, norėdamas 
jį išmesti iš Elkų klubo. Užtai 
areštuotas ir nubaustas $25 
už betvarkę. Mat, ir mayoras 
negali but nesuvaldomas.

Reporteris.

Elizabeth, N. J. — Pereitą 
sekmadienį buvo iškilmingai 
minimas p. M. Salyklio 50 me
tų gimtadienis. M. Salyklis da
bar miesto valdininkas. Iškil
mes organizavo p. A. Budrec- 
kienė, p. Brazaitienė ir Ignas 
Budreckis. Svečių prisirinko 
virš 40. Buvo teikiamos dova
nos ir daug gražių linkėjimų 
pareiškė graborius Budreckis, 
Brazaitienė, Narušiai, Daukan
tas iš Brooklyno, Adomunie- 
nė, A. Budreckienė, Makutė- 
nai, M. Budreckienė, o vėliau 
kalbėjo ir patys Salykliai. Va
karo vedėju buvo Ignas Bud
reckis.

M. Salyklis geras žinomas 
Elizabetho kolonijoje, nes pir
mas lietuvis turi miesto valdy
boje tarnybą. Kolonija tuomi 
didžiuojasi ir už tai M. Salyklį j 
visi gerbia. Be to, jis gabus,! 
verslininkas. Priklauso prie: 
daugelio draugijų ir yra buvęs į 
jų pirmininku. Dabar jis —į 
pirmininkas Lietuvių Atstaty
mo b-vės, kuri turi virš milijo
no dolerių turto. Taip pat yra 
gerai žinomas ir kitataučiams.

Piliečių Klube. Vakarienės me
tu kiekvienas Turėjo progos ne 
tik pasisotinti gardžiais val
giais, bet ir praturtinti savo 
sielą gražiomis ir kilniomis 
mintimis, kurias žymesni kal
bėtojai pareiškė.

Užgavėnių vakarą baigė ki
toj, daug vėlesnėj vakarienėj 
L. A. Legiono Dariaus ir Girė
no posto bute. Vakarienė su 
pasilinksminimiF rengė L. A. 
Legionas, Dariaus ir Girėno 
Aero klubas ir Moterų rėmė-j 
jų skyrius, čia ir buvo pasa
kyta daug gražių ir įspūdingų 
kalbų.

Brooklyno jaunų vyrų drau
gija Grand Paradise Ball Room 
balandžio 21 d. rengia savo 
metinį šokį ir ta pačia proga 
lietuviškų orkestrų kontestą. 
Orkestrams 
$150.00. Visi 
nori konteste 
įsiregistruoti
c-o Y.M.L.A., 425 Grand St.,

I rie minėto instituto Brooklyn, N. Y. Pageidautina,; 
klauso beveik \isi Columbia = dalyvautų lietuviški or- 
universitete mokęsi lietuxiai.: kestrai iš Pennsylvania, 
Ta organizacija yra grynai necticut, New Jersey ir 
moksliško pobūdžio ir užsiima sachusetts valstybių. 
Lietuvos istorijos, kalbos ir 
kultūros nagrinėjimu. Institu-

mų ir pramogų Columbia uni-’ 
versitete. kuriuose dalyvavo į

* tik lietuviai, bet ir ameri-| 
>nai mokslininkai, kurie do-j 
isi lietuvių ir Lietuvos reika- 
is, taip pat Lietuvos pasiun-; 
nybės Washingtone ir kon-| 
ilų atstovai.

New Yorke šią savaitę ma
yoras 
visokių 
vergių 
suimta
ir net pati New Yorko baltųjų 
vergių “karalienė,” kuri nu
gabenta į kalėjimą apsikars
čiusi deimantais ir perlais. 
“Medžioklei” mayoras pasi
šaukė net daugiau policijos ir 
sako, tol “medžiosiąs,” kol 
New Yurkas bus švarus nuo 
visokių parazitų ir paleistu- i

New Yorko degtinei parda
vinėti Autoritetai praneša, kad 
nuo balandžio 1 d. šiais me
tais nebus daugiau išduodama 
naujų leidimų svaiginančius 
gėrimus pardavinėti įstaigose.

Buvo siūlyta, kad alų ir 
degtinę pardavinėti leidimai 
butų sujungti į vieną, bet ko
misija, kuriai tas darbas pa
vestas, pasiūlymą atmetė.

VALANDOS
4 WALUK 8—10 ryte 

1—2 p. p.
6th Street 6—8 vak. 

Šventadieniais susitarus 
Tel. Evergreen 8 9229

Maspetho vyčiai basketbolo 
rungtynėse su Radio Liths ko
manda Klasčiaus salėje laimė
jo. 23:22 golų santykiu. Radio 
Liths komandoje pasižymėjo 
savo gyvu ir puikiu žaidimu 
Klumbis ir Playtis, o vyčių ko
mandoje puikiai žaidė Knėge-. 
ris.

New Yorko miesto vaidyba 
neseniai atėmė 12,000 šeimų 
teisę gauti pašalpas. Dauguma; 
jų neteko pašalpos dėl to, kadį 
neteisėtai ją iki šiol gavo. Da-į 
lis neteko dėl to. kad vienas ar 
kitas šeimos narys gavo darbą.

John Sowiz (Savickas), 47 
itų, gyv. 82 N. 5th St., mirė 

kovo 4 d. Kūnas pašarvotas 
j graboriaus Garšvos koplyčioj.
• Laidos kovo 8 d. National ka- k . _• pmese. i

Laidotuvių apeigomis rupi- 
„ . !naši graborius J. Garšva.
Komp. Žilevičiaus paskaita Į

Sekmadienį, kovo 31 d. 8 j 
vai. vak. kompozitorius Žile
vičius skaitys referatą tema: 
“Lietuvių kanklės mitologijos 
laikuose.” Paskaita bus Ap-į 
reiškimo parapijos salėje. Įėji
mas visiems dykai.

Kovo 5 d. vakare, Brookly
ne kun. Pankus iš Bridgeport, 
Conn, savo automobiliu suva
žinėjo mažą mergaitę. Mer
gaitė vietoje užmušta. Kaip 
girdėti, nelaimė įvyko ne ku
nigo kalte. Dalykas perduotas 
teismui spręsti.

Vienybėje atsilankė p. Kas
tantas Denaikis iš Wilkes- 
Barre, Pa. Papasakojo, kad 
Wilkes-Barre anglies kasyklo
je kilo dideli streikai. Dabar 
teisiami angliakasių vadai už 
streiko sukėlimą.

Sužinok savo ateitį 
Garsioji pasaulio, astrologė

Anna Romanova
247 SOUTH 1-ST STR., 

pirmas aukštas
Havemeycr ir Roebling St. tarpe 

Williamsburg. Brooklyn. N. Y. 
Moksliškai atspėja ateitį, teikta 

reikalingiausių patarimų
Dėl pasimatymo susitarti telefonu 
tarp 8—10 rytais ir 4—9 vak. 

Telefonas: EVcrgreen 7-4468

Jei jūsų radio priimtuvas serga kreipkis pas

RADIO DOCTOR’S COMPANY
.(RADIO GYDYTOJAI)

351 Broadway
Telefonas: Evergreen

Generaliniai agentai dėl
TUNG-SOL radio lem
pelių Kaina nuo 60c.
Ir DU-WA visų bangų

Aerial Kits $2.95

Užsakymai paštu išpyldomi
neatidėliojant

r

Radio Service Sales

Brooklyn, N.
8-2620

likeriai. Skanus valgimai 
užkandžiai.

Savininkas.

J. ZEIDAT
321 Grand St Brooklyn, N.Y.

prieš Grand Paradise

NOTARY Telefonas:
PUBLIC STagg 2-5043

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

Laisniuotas Graborius

MERGINOS!
GREITAI

660 Grand Street
BROOKLYN. N. Y.

MES PARŪPINAME JUMS DARBUS 
JUMS NIEKO NEKAŠTUOJANew Yorke daugiau gimimų balius, kurį surengė 242 SLA 

kuopa. Svečių susirinko didelis 
būrys ir keletas svečių iš ki
tur. Vakarieniaujant pasakė 
kalbas SLA iždo globėjas S. 
Mockus iš Bostono, SLA sekre
torius dr. M. J. Vinikas, ir Tė
vynės redaktorius S. E. Vitai- 

Uis. Vakaro vedėjas kvietė vi- 
įsus įsirašyti į šią kuopą ir ben
drai į SLA. Nors ši kuopa dar 
jaunutė — vos šešių mėnesių, 
bet veiklumo jau daug parodė, 
ką liudija ir šis gausingas sve
čių susirinkimas. Kuopos mi
tingai daromi toje pat salėje 
antraisiais kiekvieno 
ketvirtadieniais.

Sveikatos komisionieriaus 
pateiktomis žiniomis, New Yor- I
ke beveik kasmet miršta apie 

į 70,000 žmonių, o gema vidu- 
itiniškai apie 110,000, beveik 
Į dusyk daugiau, negu miršta.

t

Šis institutas gali būti labai! _____
naudingas tiems, kurie ruošia- Brooklyne susidarė komisi- 
si eiti aukštuosius mokslus, i ja, kuri kovo 17 d. rengia dai
nes studentui pasirengusiam, nininkui Pranui Rimkui ban- 
toliau mokytis institutas gali-kietą ir koncertą. Koncertas 
duoti įvairių patarimų mokslo bus Klasčiaus salėje. Dainuos 
Ir mokyklos pasirinkimo 
kaluose. SKAITYKITE ’’VIENYBE-




